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Presentazione 

 

 

 
 

Il Bollettino Statistico è il nuovo strumento di diffusione dell’informazione statistica nato nel 

2021 in un’ottica di ottimizzazione della fruibilità del patrimonio informativo di Roma Capitale 

da parte della cittadinanza, degli Organi politici e gestionali dell'Amministrazione per le 

attività di programmazione, monitoraggio e controllo, e delle altre Pubbliche 

Amministrazioni. L’obiettivo primario è quello di offrire un prodotto che sia di immediata 

consultazione e che fornisca informazioni di sintesi delle analisi statistiche che l’Ufficio di 

Statistica realizza in diversi ambiti e in relazione a diversi fenomeni socio-economici. 

La prima edizione del 2023, da quest’anno a cadenza semestrale, è incentrata sulle 

dimensioni dell’offerta sanitaria, sull’incidentalità stradale nella Capitale e sul contesto 

demografico capitolino. Nella prima sezione, nello specifico, sono analizzate le principali 

caratteristiche e l’evoluzione della sanità e della salute a Roma, con particolare riguardo 

all’offerta strutturale, all’assistenza di base, all’attività ospedaliera ed alle cause di ricovero; 

segue l’analisi relativa all’incidentalità stradale a Roma e nei municipi. Nella seconda sezione 

sono analizzate le principali caratteristiche della popolazione iscritta in anagrafe a Roma al 

31 dicembre 2022, con particolare riguardo alla struttura per età ed all’evoluzione temporale 

degli indicatori demografici. Nella stessa sezione viene inoltre esplorata la variabilità spaziale 

di alcune misure con specifico riferimento ai municipi capitolini ed alle zone urbanistiche della 

città. 

A corredo del quadro delineato si trovano, in appendice, ulteriori tavole di dati relative alle 

diverse tematiche analizzate, predisposte al fine di agevolare e completare la lettura e la 

comprensione dei fenomeni. 

Il Bollettino viene pubblicato esclusivamente on line sul sito istituzionale di Roma Capitale 

nella sezione dedicata “Dati e Statistiche”. Per tutte le richieste è a disposizione l’indirizzo  

e-mail ufficio.statistica@comune.roma.it .

mailto:ufficio.statistica@comune.roma.it
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Numeri in evidenza 

 

Salute e incidentalità stradale a Roma 
 

 

 

 

 

 

 

La popolazione di Roma al 2022 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

1.207 Assistiti medi per Medico di medicina generale nel 2021 

942 Assistiti medi per Pediatra di libera scelta nel 2021 

828.482 Accessi in Pronto Soccorso nel 2021 (+9,9% vs 2020) 

11.129 Incidenti stradali a Roma nel 2021 (+35,2% vs 2020) 

13.862 Feriti in incidenti stradali nel 2021 (+32,6% vs 2020) 

 

2.813.544 Popolazione di Roma al 31.12.2022 

+0,01% Variazione rispetto alla stessa data del 2021 

52,6% Percentuale di popolazione femminile 

193 Persone ultra-sessantacinquenni ogni 100 sotto i 14 anni 

311.500 Iscritti nel municipio più popoloso (VII) 

385.053 Popolazione straniera a Roma al 31.12.2022 
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Salute e incidentalità stradale a Roma  
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Salute e incidentalità stradale a Roma 

Sanità e salute a Roma – anno 2021 
 

 

 

 

L’assistenza di base: medici di medicina generale e pediatri di libera scelta 

L’Azienda Sanitaria Locale (A.S.L.) è l’unità territoriale preposta all’erogazione dei servizi sanitari ai 

cittadini e nell’ambito capitolino è articolata1  in ASL Roma 1 (che comprende il territorio dei 

Municipi I, II, III, XIII, XIV, XV), Asl Roma 2 (che comprende il territorio dei Municipi IV, V, VI, VII, VIII, 

IX) e Asl Roma 3 (che comprende il territorio dei Municipi X, XI, XII). 

Fig.1.1 - Localizzazione delle ASL per municipio di Roma 

  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Sistema Sanitario Regionale Lazio 
Il principale riferimento relativo all’assistenza di base del cittadino è rappresentato dai Medici di 

Medicina Generale (MMG) e dai Pediatri di Libera Scelta (PLS) che nell’ambito del Sistema Sanitario 

 

1Nuova articolazione delle Aziende sanitarie locali dal 01/01/2016: decreto commissariale U00606 del 30/12/2015. 
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Nazionale prestano il primo livello di assistenza sul territorio. Essi valutano il reale bisogno sanitario 

del cittadino, regolando l’accesso agli altri servizi offerti dal SSN. Il contratto dei medici di medicina 

generale e di pediatria di libera scelta prevede, salvo eccezioni, che ciascun medico di medicina di 

base assista al massimo 1.500 pazienti adulti (di età superiore ai 13 anni) e ciascun pediatra al 

massimo 800 bambini (di età compresa fra 0 e 13 anni). 

Nel territorio capitolino, tra il 2017 e il 2021 il numero di MMG è diminuito da 2.315 nel 2017 a 

2.063 nel 2021, quello dei PLS da 386 nel 2017 a 348 nel 2021. Il numero medio di assistiti per 

MMG, di conseguenza è aumentato da 1.088 nel 2017 a 1.207 ne 2021, e il numero medio di assistiti 

per PLS è variato invece da 928 nel 2017 a 942 nel 2021. Tra il 2021 e il 2017, si osserva una 

diminuzione del numero dei MMG del -4,3% e un corrispondente aumento del numero medio di 

assistiti per medico del +4,2%. Per quanto riguarda i PLS, il numero complessivo si riduce del -6,5%, 

e il numero medio di assistiti aumenta del 3,7%. 

Tab.1.1 - Medici di medicina generale (MMG) e Pediatri di libera scelta (PLS). Roma. Anni 2017-2021 

ANNO MMG(a) 

Popolazione 
media 

residente(b) 
anni 14+ 

Tasso per 
10.000 ab 

Numero medio 
di assistiti-

MMG 
PLS(a) 

Popolazione 
media 

residente (b) 
anni 0-13 

Tasso per 
10.000 ab 

Numero 
medio di 

assistiti-PLS 

2017 2.315 2.518.658 9,2 1.088 386 358.257 10,8 928 

2018 2.288 2.515.444 9,1 1.099 388 352.868 11,0 909 

2019 2.215 2.507.698 8,8 1.132 390 346.349 11,3 888 

2020 2.155 2.497.340 8,6 1.159 372 338.193 11,0 909 

2021 2.063 2.490.188 8,3 1.207 348 327.986 10,6 942 

Fonte popolazione: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati da Fonte anagrafica 
Fonte medici e pediatri: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati LazioCrea-Direzione Sistemi Informativi-Sistemi 
Centrali e di accesso per la Sanità 
(a) la visura dei MMG e PLS è al 31/12 degli anni 2017,2018,2019,2020, 2021 
(b) la popolazione media residente è calcolata come media della popolazione al 31/12 degli anni 2016 e 2017, 2017 e 2018, 2018 
e 2019, 2019, 2020 e 2021 

Graf.1.1 - Numero di Medici di Medicina Generale e di Pediatri di Libera Scelta. Roma. Anni 2017-2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati LazioCrea-Direzione Sistemi Informativi-Sistemi Centrali e di 
accesso per la Sanità 
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Graf.1.2 - Numero di residenti per MMG e PLS. Roma. Anni 2017-2021 

Fonte popolazione: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati da Fonte anagrafica 
Fonte medici e pediatri: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati LazioCrea-Direzione Sistemi Informativi-Sistemi 
Centrali e di accesso per la Sanità 

Gli stessi indicatori sono stati analizzati per Municipio per gli anni 2017-2021. Se si considerano i 

valori medi 2017-2021 degli indicatori proposti, si osserva che il numero di residenti adulti per 

MMG (numero medio di assistiti) è più alto nei Municipi VI (con 1.483 adulti residenti per medico 

di base) e XV (con 1.517 adulti residenti per medico di base). Per i PLS i numeri più alti di assistiti 

per pediatra si osservano nei Municipi VI (1.174 bambini residenti per pediatra), II (1.071 residenti 

per pediatra) e XI (1.067 residenti per pediatra). Inversamente, il tasso più alto di MMG su 

popolazione adulta si osserva nel Municipio I e VIII (12 medici ogni 10.000 abitanti) mentre il tasso 

più alto di PLS su popolazione pediatrica si osserva nel Municipio VIII (15 pediatri ogni 10.000 

bambini). 

Graf.1.3 - Numero di residenti per Medico/Pediatra per Municipio. Roma. VALORI MEDI ANNI 2017-2021 

Fonte medici e pediatri: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati LazioCrea-Direzione Sistemi Informativi-
Sistemi Centrali e di accesso per la Sanità 
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Le “Case della Salute” 

A partire dalla fine del 2013 ha avuto inizio l’organizzazione e successivamente l’apertura, nel 

territorio regionale, delle Case della Salute e degli Ambulatori di cure primarie. Le prime offrono 

un’area di accoglienza per tutte le attività socio-sanitarie, prenotazioni, orientamento, assistenza 

di MMG dalle 8 alle 20 e, ove previsto, sono presenti i PLS, il servizio notturno (ex guardia medica), 

alcune attività specialistiche/infermieristiche, prelievi, esami diagnostici, raccordo con il 118. Gli 

Ambulatori di cure primarie invece sono gestiti dai medici di famiglia e offrono assistenza sanitaria 

a tutti i cittadini, a prescindere dalla ASL di appartenenza, per le principali prestazioni di base; sono 

aperti il sabato, la domenica e i festivi dalle 10 alle 19. 

Nel territorio di Roma Capitale sono attivi 18 Ambulatori di Cure Primarie (in 10 dei quali vengono 

effettuate anche prestazioni pediatriche ai bambini con più di 6 anni), 7 Case della Salute e 6 

Ambulatori Pediatrici (presso le sedi delle Case della Salute o dei Poliambulatori). In 4 delle Case 

della Salute (Prati-Trionfale, Prenestino – Torpignattara, Tor Vergata - Torre Angela e Tuscolano - 

Cinecittà) sono stati attivati i PDTA (Percorsi Diagnostico Terapeutico Assistenziali) per BPCO 

(Broncopneumopatia Cronica Ostruttiva) e Diabete. 

Tab.1.2 - Continuità assistenziale nel territorio di Roma Capitale, per ASL e municipio 

ASL Mun. Zona Indirizzo 
Ambulatorio 

di Cure 
Primarie 

Casa della 
Salute 

Assistenza 
Pediatrica  
(sab-dom-

festivi) 

RM1 I Centro storico Via Antonio Canova, 19 sì     

RM1 I Prati-Trionfale Via Fra' Albenzio, 10 sì si sì(2) 

RM1 I Trastevere 
Via Emilio Morosini, 30 /  
Via Roma Libera, 76 

sì si   

RM1 II Parioli-Trieste Piazza Istria, 2 sì     

RM1 III Montesacro - Talenti Via Lampedusa, 23 sì   sì(3) 

RM1 XIII Aurelio-Boccea Via Boccea, 271 sì     

RM1 XIV Primavalle Piazza San Zaccaria Papa,1 sì     

RM1 XV Labaro - Prima Porta Via San Daniele del Friuli, 8 sì si   

RM2 IV Tiburtino - Casal Bertone Largo Domenico De Dominicis, 7 sì     

RM2 IV Settecamini Via Rubellia, 1 sì     

RM2 IX Eur - Laurentino - Torrino Viale Camillo Sabatini snc sì   sì(3) 

RM2 V Centocelle Via degli Eucalipti, 14 sì     

RM2 V Prenestino - Torpignattara Via Nicolò Forteguerri, 4 sì sì(1) sì(2) 

RM2 VI 
Tor Vergata - Torre 
Angela 

Via Tenuta di Torrenova, 138 sì sì si 

RM2 VII Tuscolano - Cinecittà Via Antistio,15 sì si   

RM2 VIII Garbatella - Tor Marancia Via Antonio Malfante, 35 sì     

RM3 X Ostia e Acilia 
Ostia - L.mare Paolo Toscanelli, 
230 

sì sì sì(2) 

RM3 XI 
Magliana - Corviale - 
Ponte Galeria 

Via Portuense, 1389 sì     

Fonte: https://www.salutelazio.it/cure-sul-territorio 

(1) Santa Caterina della Rosa; (2) Presso Casa della Salute; (3) Presso Poliambulatorio 

Nota: Gli Ambulatori di Cure Primarie sono aperti sabato, domenica, festivi dalle 10.00 alle 19.00 e prefestivi dalle 14.00 

alle 19.00; Le Case della Salute sono aperte dalle 8.00 alle 20.00. 
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I dati sul volume delle prestazioni ambulatoriali sono attualmente disponibili esclusivamente per le 

Case della Salute, dove, per le 7 Case della Salute che insistono nel territorio di Roma Capitale, si 

osserva un aumento complessivo del numero delle prestazioni del 43,7% tra il 2017 e il 2022. Tale 

aumento è più evidente per le sedi del Municipio VI (Torrenova) con +30,5% e del Municipio I (Prati-

Trionfale) con +28,2%. 

Tab.1.3 - Volume totale delle prestazioni e PDTA per ASL e struttura di erogazione - Case della Salute. Roma. 
Anni 2017-2022 

ASL Mun. CASA DELLA SALUTE 

Volume prestazioni 

ANNO 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

RM1 XV 
LABARO-PRIMA PORTA 
Via San Daniele del Friuli, 8 

114.542 133.295 144.898 97.238 99.430 113.683 

RM1 I 
PRATI-TRIONFALE 
Via Fra' Albenzio, 10 

125.106 138.265 149.114 114.619 157.299 160.425 

RM1 I 
NUOVO REGINA MARGHERITA 
Via Roma Libera, 76 

0 0 0 166.425 204.425 207.336 

RM2 V 
SANTA CATERINA DELLA ROSA 
Via Nicolò Forteguerri, 4 

548.165 589.359 629.097 466.188 518.194 550.912 

RM2 VII 
ANTISTIO 
Via Antistio, 15 

0 0 0 192.190 256.761 257.863 

RM2 VI 
TENUTA TORRENOVA 
Via Tenuta di Torrenova, 138 

389.908 388.877 428.835 319.148 430.529 508.709 

RM3 X 
OSTIA 
Ostia - L.mare Paolo Toscanelli, 230 

199.650 214.201 233.163 149.401 198.268 179.744 

Totale  1.377.371 1.463.997 1.377.371 1.463.997 1.585.107 1.505.209 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati SIAS (Sistema Informativo Assistenza Specialistica) 
dell'Area Sistemi Informativi/ICT, Logistica Sanitaria e Coordinamento Acquisti 
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Le Strutture sanitarie e i Pronto Soccorso 

La risposta territoriale all’emergenza viene garantita attraverso le Centrali Operative ed i mezzi di 

soccorso (ambulanze, automediche ed eliambulanze), mentre quella ospedaliera viene garantita 

dalla rete dei presidi Ospedalieri (Pronto Soccorso/Dipartimenti di emergenza e accettazione). I 

Dipartimenti di emergenza e accettazione (DEA) rappresentano un’aggregazione funzionale di 

unità operative che adottano un comune codice di comportamento assistenziale, al fine di 

assicurare, in collegamento con le strutture operanti sul territorio, una risposta rapida e completa. 

Si distinguono due livelli in base alle specialità presenti nell'ospedale: 

- DEA di primo livello (DEA I): garantisce oltre alle prestazioni fornite dagli ospedali sede di 

pronto soccorso anche le funzioni di osservazione e breve degenza, di rianimazione 

(attraverso spazi appositi, noti come “sala rossa”) e garantisce interventi diagnostico-

terapeutici di medicina generale, chirurgia generale, ortopedia e traumatologia, 

cardiologia con UTIC (Unità di Terapia Intensiva Cardiologica), oltre ad assicurare 

prestazioni di laboratorio di analisi chimico-cliniche e microbiologiche, di diagnostica per 

immagini, e trasfusionali. 

- DEA di secondo livello (DEA II): oltre alle prestazioni fornite dal DEA di I livello, assicura 

funzioni di più alta qualificazione legate all'emergenza, tra cui la neurochirurgia, la 

cardiochirurgia, la terapia intensiva neonatale, la chirurgia toracica e la chirurgia vascolare, 

secondo indicazioni stabilite dalla programmazione regionale. 

Infine, ci sono i Pronto Soccorso Specialistici (PS SPEC), che non sono caratterizzati da specifica 

complessità assistenziale ma sono in grado di fornire servizi di emergenza e urgenza; in alcuni casi 

sono specializzati su alcuni settori (oculistico, ostetrico, pediatrico, ematologico, odontoiatrico). 

Al Pronto soccorso/DEA si accede dopo aver ricevuto un codice definito “triage” che indica la 

maggiore o minore gravità delle condizioni e che regola l'accesso alle cure dando precedenza ai casi 

più gravi. 

Dal 1° gennaio 2020 i codici che classificano la gravità del paziente sono:  

- 1. codice rosso che corrisponde a emergenza con accesso immediato alla sala; 

- 2. codice arancione (o "urgenza"), con accesso alla sala in breve tempo; 

- 3. codice azzurro (o “urgenza differibile”), condizione stabile senza rischio evolutivo; 

- 4. codice verde (o "urgenza minore") cioè senza segni di imminente pericolo di vita; 

- 5. codice bianco (o "non urgenza") che potrebbe essere considerato come accesso improprio 

e quindi sottoposto a pagamento del ticket. 

Nel territorio di Roma Capitale sono presenti 22 strutture ospedaliere con servizio di emergenza 

(dati del Sistema Informativo Emergenza Sanitaria-SIES). 

Nel periodo che va dal 2017 e il 2021 si osserva una lieve diminuzione degli accessi in pronto 

soccorso nel 2019 rispetto al 2017 (-2,4%), una riduzione più evidente nel 2020 rispetto al 2019 (-

32,7%) e un aumento del 9,9% nel 2021 rispetto al 2020. 

Per l’anno 2021 il volume più alto si registra al Policlinico Casilino (Municipio VI, 8,3% del totale di 

accessi) e al Policlinico Gemelli (Municipio XIV, 7,7% del totale degli accessi). 

In appendice sono riportati i dati per singola struttura ed anno. 
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Graf.1.4 - Accessi in Pronto soccorso. Roma. Anni 2017-2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Regione Lazio, Area Sistemi Informativi/ICT, Logistica 

Sanitaria e Coordinamento Acquisti. Dati SIES 

 

Graf.1.5 - Accessi in Pronto soccorso per anno e municipio. Roma. Anni 2017-2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Regione Lazio, Area Sistemi Informativi/ICT, Logistica 

Sanitaria e Coordinamento Acquisti. Dati SIES 
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I posti-letto ospedalieri 

L’offerta ospedaliera, rappresentata dal numero di posti letto presenti nel territorio capitolino, è 

stata ridimensionata nel tempo, a livello regionale, con diversi provvedimenti legislativi. Se si 

considerano tutti i posti letto di tutte le discipline, per acuti 2  e post-acuzie (riabilitazione 3  e 

lungodegenza4) sia per il regime ordinario (RO-regime che prevede la permanenza del paziente 

nella struttura per almeno una notte) che di day hospital (DH), tra il 2017 e il 2020 osserviamo una 

diminuzione del -4,6% e un aumento significativo del 18,7% dal 2020 al 2021. Tale aumento risente 

dell’impatto che ha avuto l’emergenza pandemica, che ha comportato la riorganizzazione delle 

strutture e delle attività ospedaliere. 

Graf.1.6 - Posti letto ospedalieri. Roma. Anni 2017-2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Ministero della Salute - open data 

 

Analizzando la totalità dei posti letto (tutte le discipline e regime di ricovero), nel territorio di Roma 

Capitale e considerando i valori medi relativi al periodo 2017-2021 per ASL e per Municipio, si 

osserva che il 55,8% è concentrato nella Asl Roma 1, il 23,9% nella Asl Roma 2 e il restante 20,2% 

nella Asl Roma 3; i Municipi I e XIV sono quelli con la maggior dotazione di posti letto 

(rispettivamente il 15,1% e il 16,5%). 

 

 

2 ACUTI: Reparti che offrono un servizio di tipo residenziale erogato nei confronti di pazienti che manifestano forme acute di 
malattia, è escluso il reparto “nido”. 
3 RIABILITAZIONE: Reparti che accolgono pazienti che hanno superato la fase acuta della malattia con l’obiettivo di “rendere 
nuovamente abile” un soggetto affetto da una menomazione che gli procura una disabilità (UNITA’ SPINALE, RECUPERO E 
RIABILITAZIONE FUNZIONALE, NEURORIABILITAZIONE). 
4 LUNGODEGENZA: Reparti rivolti a pazienti non autosufficienti, che necessitano di trattamenti fisioterapici e assistenza sanitaria 
finalizzata a ottenere un miglioramento della condizione di malattia o a impedirne il peggioramento. 
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Graf.1.7 e Fig.1.2 - Posti letto per Municipio e ASL (% sul totale). Roma. VALORI MEDI Anni 2017-2021 

 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Ministero della Salute - open data  

Nota: posti letto strutture ospedaliere pubbliche ed equiparate e delle case di cura private accreditate, al 1° gen dell’anno di 

riferimento. 
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L’attività ospedaliera 

I dati relativi al volume di attività sono rappresentati dal numero complessivo di dimissioni e 

giornate di degenza erogate dagli ospedali di Roma Capitale nei reparti per acuti (escluse quelle 

relative ai neonati sani), riabilitazione e lungodegenza. 

Nel 2021, in particolare, sono state registrate 580.541 dimissioni nei reparti per acuti, 17.594 nei 

reparti di riabilitazione e 3.079 in quelli di lungodegenza. Si osserva un aumento dell’attività 

ospedaliera specialmente nei reparti per acuti e di riabilitazione nel 2021 rispetto all’anno 

precedente a fronte della diminuzione del 2020 rispetto all’anno 2019, fattore legato alle specificità 

del contesto pandemico. 

Graf.1.8 - Dimissioni per specialità. Roma. Anni 2017-2021 

 

 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica su dati Regione Lazio, Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria 
Nota: sono comprese le dimissioni delle strutture sanitarie private non accreditate 
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Se si considera la distribuzione del volume di attività (inteso come giornate di degenza in regime 

ordinario e accessi in day hospital) per specialità e municipio, si osservano percentuali maggiori di 

degenza nei reparti per acuti nei Municipi I (17,5%) e XIV e I (17,1%), percentuali maggiori di 

degenza nei reparti di riabilitazione nei Municipi VIII (21,5%) e XI (23,2%) e percentuali maggiori di 

degenza nei reparti di lungodegenza nei Municipi XII (23,4%), XIV (18,1%) e XIII (17,7%). 

Tali indicatori, come tutti quelli proposti per municipio, risentono della presenza di strutture 

ospedaliere nelle diverse zone di Roma; si tratta di indicatori che vengono solitamente calcolati per 

singolo istituto, per cui vanno interpretati come valori medi per le intere aree municipali. 

Graf.1.9 - Volume di attività (giornate di degenza/accessi) per Municipio e specialità. Roma. Anno 2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica su dati Regione Lazio, Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria 
Nota: sono comprese le dimissioni e le giornate di degenza delle strutture sanitarie private non accreditate 
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Le cause di ricovero 

Per quanto riguarda le patologie causa di ricovero 5  nel territorio di Roma Capitale, escluso il 

generico raggruppamento delle “altre cause”, per l’anno 2021 le principali sono rappresentate dalle 

malattie del sistema circolatorio (17,7%), da quelle dell’apparato respiratorio (11,7%), dalle 

malattie dell’apparato digerente (10,5%) e dai Tumori maligni (10,2%). 

Dall’analisi della variazione percentuale tra il 2011 e il 2021 osserviamo una diminuzione per tutte 

le cause di ricovero, fatta eccezione per quello delle malattie dell’apparato respiratorio, che invece 

risultano in lieve aumento dello 0,8%. Le diminuzioni più consistenti hanno riguardato i sintomi, 

segni e stati morbosi mal definiti (-59,5%) e le malattie del sistema nervoso e degli organi di senso 

(-54,1%). 

 

Graf.1.10 - Cause di ricovero (% sul totale). Roma. Anno 2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma capitale su dati www.opensalutelazio.it 

 

 

5 Per lo studio delle cause di ricovero, le analisi pubblicate sul sito www.opensalutelazio.it, realizzato dal Dipartimento di 
Epidemiologia - Servizio Sanitario Regionale, Regione Lazio con il supporto tecnico di Inferenze, è stata utilizzata la 
Rilevazione ISTAT sulla popolazione residente comunale e il Sistema Informativo Ospedaliero del Lazio (SIO), che rileva e 
gestisce i dati relativi ai ricoveri ospedalieri (ordinari e day hospital, in acuzie e post-acuzie) che ogni anno si verificano 
negli istituti di ricovero e cura della regione. La suddivisione per ASL e distretto all’interno del comune di Roma è stata 
ricavata riproporzionando il dato ISTAT in base alla popolazione residente per circoscrizione ricavata dell’anagrafe di 
Roma 
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Graf.1.11 - Variazione percentuale delle cause di ricovero. Roma. Anno 2021 vs 2011 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma capitale su dati www.opensalutelazio.it 
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Le nascite e la salute riproduttiva della donna 

Le nascite in Italia registrano una progressiva diminuzione, spiegata, in gran parte, dalle modifiche 

strutturali della popolazione femminile, sempre meno popolosa nell’età feconda 

(convenzionalmente fissata tra i 15 ed i 49 anni di età). Altre cause sono legate alla diminuzione 

della propensione ad avere figli ed all’accentuarsi degli effetti legati all’invecchiamento della 

popolazione, con il conseguente aumento della domanda di cura nonché la graduale modifica del 

ruolo di sostegno della rete di parentela. 

In questo quadro la diminuzione delle nascite dal 2012 al 2020 è stata del -24%. Si osserva però un 

lieve aumento delle nascite nel 2021 (+2%): a Roma Capitale sono nati 29.686 bambini, 520 in più 

rispetto all’anno precedente6.  

Graf.1.12 - Nascite a Roma. Anni 2012-2021 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Regione Lazio, Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio 

Sanitaria-Rapporto "Le nascite nel Lazio" Anni 2012-2021. 

 

Negli anni il fenomeno dell’abortività spontanea (ABS) ha assunto una specifica rilevanza; a ciò 

concorre in maniera determinante il concepimento della donna in età avanzata come fattore di 

rischio collegato ad un tasso di abortività più elevato. Nell’anno 2021 gli aborti spontanei a Roma 

sono stati complessivamente 3.345 e il 64,2% ha riguardato donne con età superiore ai 35 anni; 

complessivamente si è registrata una diminuzione del 31,2% rispetto al 2017.  

Le Interruzioni Volontarie di Gravidanza (IVG) nel 2021 sono state complessivamente 4.964 e il 

41,8% ha riguardato donne nella fascia di età 25-34 anni; si registra una diminuzione del 26,8% 

rispetto all’anno 2017. 

 

6 I dati presentati si riferiscono al numero di bambini nati nelle strutture ospedaliere che insistono nel territorio di Roma 
Capitale, indipendentemente dalla residenza 
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Graf.1.13 - Aborti spontanei (ABS) e Interruzioni volontarie di gravidanza (IVG) a Roma per età della donna. 
Anni 2017-2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Regione Lazio – Direzione Regionale Salute e Integrazione 
Sociosanitaria 
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Salute e incidentalità stradale a Roma 

Incidentalità stradale a Roma nel 2021 
 
 
 
 

 

L’incidentalità stradale nella Capitale 

Dopo lo choc vissuto con l’emergenza sanitaria da Covid 19 che ha avuto un fortissimo impatto 

sulla mobilità e l’incidentalità stradale, il 2021 può essere definito come l’anno della ripresa 

graduale, la ripresa delle attività che ha coinciso con la ripresa della mobilità e di conseguenza 

anche dell’incidentalità stradale. 

Nella Capitale è stato rilevato un notevole incremento di incidenti stradali e di vittime della strada. 

Sono stati complessivamente rilevati 11.129 incidenti stradali che hanno causato la morte di 121 

persone (16,5% donne) e il ferimento di altre 13.862 (33,4% donne).  

Con riferimento ai dati registrati dalla Polizia Stradale e Pubblica Sicurezza, oltre che dal Corpo di 

Polizia Locale di Roma Capitale, sono stati complessivamente localizzati 10.129 incidenti stradali 

che hanno causato la morte di 87 persone e il ferimento di altre 12.610.  

Graf.2.1 - Incidenti stradali. Roma. Anni 2000-2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 
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L’indice di mortalità7 del 2021 risulta pari a 10,9 per mille, mentre nel 2020 si attestava a circa 12,6 

decessi ogni 1.000 incidenti. Si è tornati ai valori registrati nel 2019 (10,7 per mille). 

Graf.2.2 - Indice di mortalità degli incidenti stradali. Roma. Anni 2000-2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 

I mesi in cui c’è stata la maggiore frequenza di incidenti sono stati ottobre (1.229, l’11% del totale 

annuo) e novembre (1.199, il 18,8% del totale annuo), ma i più gravi si sono registrati nei mesi di 

gennaio e maggio, i quali presentano la percentuale più alta di decessi (9,1% e 11,6%) ed i più 

elevati indici di gravità8 (1,5 e 1,2).  

Tab.2.1 - Incidenti stradali, morti e feriti per mese. Roma. Anno 2021 

Mese Incidenti Morti Feriti % Incidenti 
% 

Morti 
%                      

Feriti 
Indice di 

mortalità (a) 

Indice di 
lesività  

(b) 

Indice di 
gravità 

 (c) 

Gennaio            616               11             743              5,5              9,1              5,4                1,8          120,6              1,5  

Febbraio            734                 8             885              6,6              6,6              6,4                1,1          120,6              0,9  

Marzo            657                 8             814              5,9              6,6              5,9                1,2          123,9              1,0  

Aprile            721                 6             885              6,5              5,0              6,4                0,8          122,7              0,7  

Maggio            962               14          1.203              8,6            11,6              8,7                1,5          125,1              1,2  

Giugno         1.030               11          1.302              9,3              9,1              9,4                1,1          126,4              0,8  

Luglio         1.077               13          1.347              9,7            10,7              9,7                1,2          125,1              1,0  

Agosto            738                 7             949              6,6              5,8              6,8                0,9          128,6              0,7  

Settembre         1.056               12          1.338              9,5              9,9              9,7                1,1          126,7              0,9  

Ottobre          1.229               10          1.543            11,0              8,3            11,1                0,8          125,5              0,6  

Novembre         1.199                 9          1.514            10,8              7,4            10,9                0,8          126,3              0,6  

Dicembre         1.110               12          1.339            10,0              9,9              9,7                1,1          120,6              0,9  

Totale       11.129            121        13.862          100,0          100,0          100,0                1,1          124,6              0,9  
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 

(a) Morti / Incidenti *100 

(b) Feriti/ Incidenti *100 

(c) Morti / (Morti+Feriti) *100 

 

7 Indice di mortalità: rapporto tra morti e incidenti per 1.000 
8 Indice di gravità: rapporto tra morti ed il totale di morti e feriti per 100 
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Per meglio analizzare l’andamento degli incidenti stradali con morti e/o feriti, si riporta il grafico 

che descrive l’andamento per mese degli indici di mortalità, lesività e gravità. 

Graf.2.3 - Indice di mortalità, di lesività e di gravità degli incidenti stradali. Roma. Anno 2021 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 

 

Le vittime riguardano in larga parte pedoni (26,4%) e conducenti (65,3%), con questi ultimi che 

rappresentano oltre i due terzi dei feriti. Il giorno della settimana in cui si sono verificati meno 

incidenti è la domenica (10,3%), giornata che tuttavia presenta l’indice di gravità tra i più alti (13,0). 

La maggiore intensità nella fascia oraria 14-17. 

 

Graf.2.4 - Conducenti, persone trasportate e pedoni, morti e feriti in incidenti stradali. Roma. Anno 2021 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 

 

La gran parte dei feriti (il 44% del totale) si concentra nella classa di età centrale (30-54) e il 42% 

circa al momento dell’incidente viaggiava su un’autovettura, mentre il 38,7% era su un motociclo. 
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Graf.2.5 - Feriti in incidenti stradali per classe di età. Roma. Anno 2021 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 

Nel 2021 gli incidenti nei quali risultano coinvolte biciclette e/o monopattini elettrici hanno fatto 

registrare quasi l’1,5% dei feriti. I pedoni costituiscono il 12,4% dei feriti.  

Graf.2.6 - Feriti in incidenti stradali per tipo di veicolo. Roma. Anno 2021 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 
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consistente è stato registrato sulle strade comunali (+36,4%) a seguire sulle strade comunali 

extraurbane (+35,6%) e sulle strade statali nell’abitato (+35,3%). Risulta in notevole aumento anche 

il numero di incidenti verificatisi su altro tipo di strada (31 nel 2021 vs 11 nel 2020). Oltre il 90% dei 

sinistri si sono concentrati su strade urbane (84,5%) e autostrade (6,7%), dove si è registrato anche 

l’88,4% dei decessi totali, mentre gli indici di mortalità e gravità mostrano valori nettamente 

superiori alla media sulle strade comunali extraurbane, su quelle provinciali fuori dell’abitato e sulle 

autostrade.  
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Tab.2.2 - Incidenti stradali, morti, feriti e indicatori per tipo di strada. Roma. Anno 2021 

Tipo di strada Incidenti Morti Feriti 
Indice di 

mortalità (a) 

 Indice 
gravità             

(b) 

Variazione % 
incidenti 

2019/2020 

Strada urbana          9.407                95         11.532          10,1              8,2                      36,4  

Strada provinciale nell'abitato             204                  3              297          14,7            10,0                      19,3  

Strada statale nell'abitato             280                  2              340            7,1              5,8                      35,3  

Strada regionale entro l'abitato                  -                   -                   -               -                 -                  -   

Strada comunale extraurbana               61                  2                82          32,8            23,8                      35,6  

Strada provinciale fuori dell'abitato             173                  4              241          23,1            16,3                      21,8  

Strada statale fuori dell'abitato             230                  3              313          13,0              9,5                      31,4  

Autostrada             743                12           1.021          16,2            11,6                      27,9  

Altra strada               31                   -                36               -                 -                     181,8  

Strada regionale fuori l'abitato                  -                   -                   -               -                 -                  -   

Totale        11.129              121         13.862          10,9              8,7                      35,2  
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 

(a) Morti/ Incidenti*1000 

(b)  Morti / (Morti+Feriti)*1000 

 

Prendendo in considerazione i grandi comuni italiani, Roma mostra indici di mortalità e gravità 

superiori alla media nazionale (10,9 e 8,7 vs 8,3 e 6,5), mentre l’indice di lesività9 è in linea con il 

dato medio (12,5). I valori degli indici della Capitale risultano inferiori solo a quelli registrati nel 

Comune di Napoli (14,8 e 11,4), e nei comuni siciliani di Messina (19,0 e 13,2), Catania (14,6 e 10,7) 

e Palermo (11,8 e 9,2).  

Tab.2.3 - Incidenti stradali, morti e feriti. Indice di mortalità, di lesività e di gravità in alcuni grandi comuni. 
Anno 2021 

Comuni 

Incidenti - Morti - Feriti Quota 
incidenti 
mortali   
x 1000 

Indice di  
mortalità 

 (a) 

Indice di 
 lesività  

(b) 

Indice di 
gravità  

(c) 

Incidenti Morti Feriti 

v.a. % v.a. % v.a. % 

Torino      2.793         7,2        15         4,7       3.918         8,0           5,4         14,0            3,8       2.793  

Milano      7.465       19,3        34       10,6       9.286       19,0           4,6         12,4            3,6       7.465  

Verona      1.129         2,9          9         2,8       1.409         2,9           8,0         12,5            6,3       1.129  

Venezia         590         1,5          6         1,9          749         1,5         10,2         12,7            7,9          590  

Trieste         827         2,1          4         1,2          987         2,0           4,8         11,9            4,0          827  

Genova      3.584         9,3        14         4,4       4.239         8,7           3,9         11,8            3,3       3.584  

Bologna      1.919         5,0        12         3,7       2.412         4,9           6,3         12,6            5,0       1.919  

Firenze      2.028         5,3        13         4,0       2.403         4,9           6,4         11,8            5,4       2.028  

ROMA    11.129       28,8      121       37,7     13.862       28,4         10,9         12,5            8,7     11.129  

Napoli      2.163         5,6        32       10,0       2.771         5,7         14,8         12,8          11,4       2.163  

Bari      1.446         3,7        11         3,4       2.120         4,3           7,6         14,7            5,2       1.446  

Palermo      1.607         4,2        19         5,9       2.051         4,2         11,8         12,8            9,2       1.607  

Messina         738         1,9        14         4,4       1.049         2,1         19,0         14,2          13,2          738  

Catania      1.162         3,0        17         5,3       1.576         3,2         14,6         13,6          10,7       1.162  

Totale    38.580     100,0      321     100,0     48.832     100,0           8,3         12,7            6,5     38.580  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 
(a) Morti/ Incidenti*1000   (b)  Feriti/ Incidenti*1000   (c) Morti / (Morti+Feriti)*1000 

 

9 Indice di lesività: rapporto tra feriti e incidenti per 100 
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L’incidentalità stradale nei municipi 

Considerata l’unicità delle caratteristiche della Capitale in termini sia di estensione territoriale che 

di numerosità demografica, risulta di fondamentale importanza analizzare il fenomeno 

dell’incidentalità stradale anche a livello sub comunale. 

L’analisi sull’incidentalità stradale nei municipi è stata condotta facendo riferimento ai dati10 della 

Polizia Locale di Roma Capitale relativi agli incidenti stradali con morti e feriti rilevati dai 19 Gruppi, 

dal Gruppo Pronto Intervento traffico (GIT) e dalla sezione Arce Capitolina. Si precisa che il Gruppo 

Pronto Intervento Traffico opera su tutto il territorio comunale, mentre la sezione Arce rappresenta 

il nucleo speciale che presidia l’area del Campidoglio. 

L’analisi dei dati degli incidenti stradali rilevati dalla Polizia Locale (10.140) nel 2021, conferma che 

il numero di incidenti ha subito un notevole incremento (+35,2% rispetto al 2020), con un aumento 

del numero di vittime pari a +13,0%, si passa infatti da 77 vittime del 2020 a 87 del 2021. 

Tab.2.4 - Variazione annua e media settimanale degli incidenti stradali a Roma. Anni 2020-2021 

Incidenti stradali 

Valori assoluti 
Variazioni 

percentuali 
Trend temporale 

2020 
Trend temporale 

2021 

2019 2020 2021/2020 
Media settimanale 
di incidenti stradali 

Media settimanale 
di incidenti stradali 

Incidenti 7.500 10.140 +35,2 144,2 Incidenti 

Morti 77 87 +13,0 1,5 Morti 

Feriti 9.438 12.610 +33,6 181,5 Feriti 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Polizia Locale di Roma Capitale 

Sulle strade della Capitale, dunque, ogni settimana nel 2021 si sono verificati in media circa 195 

incidenti stradali, sono morte 2 persone e ne sono rimaste ferite circa 243.  

L’incremento del numero di incidenti rispetto al 2020 ha interessato tutte le suddivisioni territoriali, 

con elevate ripercussioni soprattutto nei municipi XV e V (rispettivamente +51,4% e +43,3%) seguiti 

dai municipi II e VIII (rispettivamente +41,9% e 41,7%). L’incremento più contenuto è stato 

registrato invece nel municipio XII (+16,8%). 

  

 

10 Dati provvisori al 31.12.2020 aggiornati alla data del 30.06.2022. 
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Tab.2.5 - Variazione annua degli incidenti stradali nei municipi di Roma. Anni 2020-2021 

Municipio 

2021 2020 Variazione annua 2020-2021 

 Incidenti 
stradali 

Morti Feriti 
 Incidenti 
stradali 

Morti Feriti 
Incidenti 
stradali 

Morti Feriti 

I 1.310 5 1.565 948 8 1.151 38,2 -37,5 36,0 

II 881 6 1.009 621 8 724 41,9 -25,0 39,4 

III 542 5 636 396 6 490 36,9 -16,7 29,8 

IV 515 10 638 417 7 509 23,5 42,9 25,3 

V 880 6 1.127 614 5 790 43,3 20,0 42,7 

VI 946 10 1.340 743 6 1.044 27,3 66,7 28,4 

VII 869 9 1.054 662 8 805 31,3 12,5 30,9 

VIII 486 5 608 343 5 420 41,7 0,0 44,8 

IX 583 1 776 426 6 514 36,9 -83,3 51,0 

X 611 8 802 492 1 687 24,2 700,0 16,7 

XI 386 3 461 296 4 369 30,4 -25,0 24,9 

XII 334 6 391 286 3 333 16,8 100,0 17,4 

XIII 612 2 759 440 2 578 39,1 0,0 31,3 

XIV 543 5 648 392 5 482 38,5 0,0 34,4 

XV 642 6 796 424 3 542 51,4 100,0 46,9 

Totale 10.140 87 12.610 7.500 77 9.438 35,2 13,0 33,6 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Polizia Locale di Roma Capitale 

Dall’osservazione del grafico sottostante si può affermare che il maggior numero di sinistri stradali 

rilevati dalla Polizia Locale di Roma Capitale si concentra sulle strade del municipio I (1.310 

incidenti, pari al 12,9% del totale). Seguono il municipio VI con 946 incidenti (9,3% del totale) ed il 

municipio II con 881 incidenti (8,7%). Al contrario i municipi che hanno registrato i numeri più bassi 

di sinistri sono il municipio XII (3,3% del totale) e il municipio XI (3,8% del totale).  

Graf.2.7 - Numero di incidenti stradali per municipio di Roma. Anno 2021 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Polizia Locale di Roma Capitale 

1.310

881

542 515

880
946

869

486

583 611

386
334

612
543

642

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV



 Pag. 29 

Le peggiori performance le ha registrate il municipio IV, che possiede i più elevati indici di mortalità 

(1,9) e di gravità (1,5), seguito dal municipio XII nei quali gli indici sono rispettivamente pari a 1,8 e 

1,5. Il municipio VI risulta essere quello con il più alto indice di lesività pari a 141,6. 

Graf.2.8 - Indice di lesività degli incidenti stradali per municipio di Roma. Anno 2021 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Polizia Locale di Roma Capitale 

 

Per quanto concerne i decessi, oltre il 30% del totale sono risultati equamente rilevati sulle strade 

dei municipi IV, VI e VII (10 morti localizzati nei primi due municipi e 9 nel VII), gli stessi municipi 

nei quali sono stati registrati un indice di mortalità rispettivamente pari a 1,9%, 1,1% e 1,0% e un 

indice di gravità pari rispettivamente a 1,5%, 0,7% e 0,8%. 

Il municipio IV, al primo posto per numero di morti (11,5% del totale), risulta essere tra le aree più 

pericolose assieme ai municipi XII (6 vittime; 6,9% del totale) e X (8 vittime; 9,2%): gli indici di 

mortalità e gravità in questi municipi sono rispettivamente 1,9% e 1,5% nel IV, 1,8% e 1,5% nel XII, 

1,3% e 1,0% nel municipio X. 

Numeri “migliori” sono mostrati dal municipio IX, che possiede il più basso indice di mortalità (0,2) 

e di gravità (0,1) e dal municipio II che, invece, possiede il più basso indice di lesività (114,5).  
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Graf.2.9 - Indice di mortalità e Indice di gravità degli incidenti stradali per municipio di Roma. Anno 2021 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Polizia Locale di Roma Capitale 

 

Anche la variazione annua del numero di morti risulta piuttosto omogenea a livello di suddivisione 

territoriale: l’aumento investe 7 aree su 15, in particolare, il municipio X registra l’aumento 

maggiore, pari a +700,0% rispetto al 2020, ovvero 8 vittime a fronte di una del 2020, seguito dai 

municipi XII (+100,0%; 6 morti nel 2021 vs 6 nel 2020) e XV (+100,0%; 6 morti nel 2021 vs 3 nel 

2020); viceversa i municipi I e IX hanno visto diminuire i decessi rispettivamente dell’83,3% e del 

37,5%, mentre nei municipi VIII, XIII e XIV il numero di vittime resta invariato rispetto al 2020. 

Il dato sul numero dei feriti è anch’esso fortemente correlato al numero di incidenti: pur 

evidenziando infatti un incremento in tutti i municipi, il numero più elevato di feriti risulta essere 

stato registrato quest’anno nel municipio IX: 776, pari al 6,2% del totale. I municipi VI e IX sono 

quelli che presentano il più alto indice di lesività (rispettivamente pari a 141,6% e 133,1%). I valori 

più bassi si registrano nei municipi II (114,5%), XII (117,1%) e III (117,3%). 
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Il contesto demografico romano 

La popolazione di Roma al 2022 
 

 

 

 

La popolazione di Roma al 31 dicembre 2022 

La popolazione iscritta in anagrafe a Roma al 31.12.2022 è pari a 2.813.544 unità, un ammontare 

stabile rispetto alla stessa data del 2021 e che conferma il decremento demografico in corso 

nell’ultimo decennio, con la sola eccezione costituita dal lieve incremento registrato tra il 2015 ed 

il 2016 (+0,3%).  

Graf. 3.1 - Popolazione iscritta in anagrafe al 31 dicembre (v.a. in milioni) e variazione annua (%). Roma. 
Anni 2013-2022 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

Con riferimento al genere, la popolazione maschile al 31.12.2022 ammonta a 1.333.439 unità 

(47,4% del totale), mentre quella femminile a 1.480.105 (52,6% del totale); il rapporto di 

mascolinità11, leggermente aumentato rispetto al 2021, risulta pari a 90,1 (era 89,8).  

La distribuzione per stato civile della popolazione iscritta in anagrafe mostra una predominanza di 

celibi/nubili (46,8%) rispetto a coniugati/e (41,9%); quest’ultima categoria include anche gli/le 

“Uniti/e civilmente”, che ammontano allo 0,1% del totale (3.719 unità).  

 

11 Rapporto di mascolinità = (pop. di sesso maschile / pop. di sesso femminile) *100 
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L’incidenza di vedovi/e è pari al 6,9% e include anche 74 casi di “vedovi/e da unione civile”; tra i/le 

divorziati/e, la cui quota è pari al 4,3% del totale, sono compresi 99 casi di “divorziati/e da unione 

civile”. 

Graf. 3.2 - Popolazione per genere e stato civile al 31 dicembre (valori %). Roma. Anno 2022 

  
 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

La predominanza del genere femminile su quello maschile risulta piuttosto stabile nel corso 

dell’ultimo decennio. Il rapporto di mascolinità calcolato sul totale della popolazione iscritta in 

anagrafe si mantiene intorno a 90 maschi ogni 100 femmine nel periodo 2013-2022. Il valore 

minimo raggiunto dal rapporto è 89,8, registrato negli anni 2019 e 2020, mentre il valore massimo, 

pari a 90,3 è stato registrato nel 2017. 

Graf. 3.3 – Rapporto di mascolinità degli iscritti in anagrafe al 31.12. Roma. Anni 2013-2022 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

La popolazione straniera iscritta in anagrafe al 31 dicembre 2022 ammonta a 385.053 unità (+1,6% 

rispetto al 2021), pari al 13,7% della popolazione totale; tale percentuale, in crescita rispetto al 

2021, risulta più che raddoppiata rispetto al 2000.  
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Graf. 3.4 - Popolazione al 31 dicembre per cittadinanza italiana/straniera (%). Roma. Anni 2000 e 2022 

  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

Nel corso degli anni il contingente di popolazione straniera iscritta in anagrafe è aumentato 

costantemente dal 2003 al 2012, registrando un incremento complessivo del +89,0%, per poi 

stabilizzarsi con fluttuazioni più contenute dal 2013 al 2022. 

Graf. 3.5 - Popolazione straniera iscritta in anagrafe al 31 dicembre. Roma. Anni 2003-2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Struttura per età della popolazione di Roma 

La piramide per età della popolazione romana evidenzia un profilo determinato dalla progressiva 

diminuzione del tasso di natalità e dal parallelo incremento della sopravvivenza in vita. Per 

entrambi i generi, le classi a maggior frequenza sono quelle comprese tra i 45 ed i 59 anni. Dal 

confronto dei profili maschile e femminile emerge la maggiore numerosità dei maschi fino ai 35 anni 

(rapporto di mascolinità 0-35 anni = 106,1) e la netta preponderanza del contingente femminile dai 

65 anni in su (rapporto di mascolinità oltre i 65 anni = 70,8). Nella classe d’età 85+, in particolare, 

sono presenti solo 51 uomini ogni 100 donne (rapporto di mascolinità oltre gli 85 anni = 51,0). 

 

Graf. 3.6 - Piramide per classi d’età della popolazione al 31.12 (%). Roma. Anno 2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

Diversificando l’analisi dal punto di vista della cittadinanza emerge che le piramidi per età italiana e straniera 

sono fortemente disomogenee tra loro, con quella straniera caratterizzata da una scarsissima presenza di 

popolazione nelle età anziane e da una alta incidenza delle classi di età lavorative.  

L’incidenza percentuale delle classi di età superiori ai 65 anni tra gli stranieri è pari al 7,8%, mentre tra gli 

italiani è pari al 25,79. Invece la classe 0-14 anni incide per il 13,4% tra gli stranieri e per il 11,9% tra gli italiani. 

La classe 20-39 anni è molto più numerosa tra gli stranieri che tra gli italiani, e include rispettivamente il 29,5% 

e il 19,5% dei contingenti di residenti, con uno scarto di 10 punti percentuale.  

Il rapporto di mascolinità nella popolazione straniera si mantiene superiore a 100 fino ai 44 anni (indice di 

mascolinità 0-44 anni=109,5), mentre scende nelle età più elevate denotando una maggiore presenza di 

donne straniere nelle età lavorative adulte e nelle classi più anziane (indice di mascolinità oltre i 45 = 64,9). 

 

5,00 4,00 3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

0-4
5-9

10-14
15-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-59
60-64
65-69
70-74
75-79
80-84

85+

Valori %

C
la

ss
i d

i e
tà

Maschi Femmine



 Pag. 36 

 

Graf. 3.7 - Piramidi per classi d’età della popolazione italiana e straniera al 31.12 (%). Roma. Anno 2022 

  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

L’età media della popolazione di Roma al 2022 è pari a 46,6 anni. L’indicatore risulta in crescita 

costante negli ultimi anni (era pari a 46,1 nel 2020 ed a 44,7 anni nel 2015) e presenta differenze 

anche consistenti all’interno del territorio capitolino. L’indice di vecchiaia12 è pari a 192,9 (era 186,8 

nel 2021): per 100 individui di età compresa tra 0 e 14 anni, dunque, si contano circa 193 persone 

di età maggiore o uguale a 65 anni. Un altro indicatore che evidenzia l’invecchiamento della 

popolazione di Roma il numero di “anziani per bambino”13, il cui valore medio è pari 5,7 (rispetto 

al 5,5 del 2021); lo stesso indicatore assume valori sensibilmente diversi tra i vari municipi. 

L’indice di dipendenza14, che compara gli individui in età “non attiva” a quelli in età “attiva”, 

rimanda ad evidenze analoghe e, sebbene con alcune differenze, riflette una simile connotazione 

dei municipi. Nello specifico, al 31 dicembre 2022 sul territorio capitolino si contano più di 55 

individui in età non attiva ogni 100 individui in età attiva (indice di dipendenza pari a 55,3, 

pressoché stabile rispetto al 2021).  

Tab. 3.1 - Principali indicatori demografici. Roma. Anni 2021-2022 

Anno Età media Indice di vecchiaia Indice di dipendenza Anziani per bambino Indice di ricambio15 

2021            46,4           186,8             55,4               5,5           147,1  

2022 46,6 192,9 55,3 5,7 149,3 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

 

12 Indice di vecchiaia = (pop. di 65 anni e più / pop. di età 0-14) * 100 
13 Anziani per bambino = pop. di 65 anni e più / pop. minore di 6 anni 
14 Indice di dipendenza = (pop. di età 0-14 + pop. di 65 anni e più) / (pop. di età 15-64) * 100 
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L’invecchiamento demografico 

Il fenomeno dell’invecchiamento della popolazione, in atto già da tempo, continua a spostare in 

avanti l’età media della popolazione romana. Nell’ultimo decennio l’età media è cresciuta di 2 anni, 

passando da 44,6 anni nel 2013 a 46,6 anni nel 2022. 

Graf. 3.8 – Età media degli iscritti in anagrafe al 31.12. Roma. Anni 2013-2022 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

Una misura dell’invecchiamento della popolazione è data anche dall’evoluzione dell’indice di 

vecchiaia, che, come riportato, fotografa l’incidenza della componente più anziana della 

popolazione rispetto alle classi di età più giovani. Nel corso del decennio in esame, l’indice è 

diminuito di 0,6 punti dal 2013 al 2014, passando da 160,3 ultrasessantacinquenni per 100 giovani 

in età 0-14 anni a 159,7, per poi risalire prima a 162,0 nel 2015, poi a 163,8 nel 2016 e crescere 

anno dopo anno incessantemente fino al valore di 192,9 del 2022. L’aumento complessivo degli 

ultimi 10 anni è stato di 32,6 ultrasessantacinquenni in più per ogni giovane di età compresa tra 0 

e 14 anni. 

Graf. 3.9 – Indice di vecchiaia degli iscritti in anagrafe al 31.12. Roma. Anni 2013-2022 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Il numero di anziani per bambino registrato nella popolazione romana è aumentato 

complessivamente negli ultimi 10 anni di oltre 2 unità, con un trend diversificato nel corso degli 

anni: è rimasto sostanzialmente stabile nei primi 4 anni del decennio in esame, passando da 3,4 del 

2013 a 3,6 del 2016 per poi aumentare costantemente fino a 5,7 nel 2022. L’aumento più 

significativo si è registrato tra il 2018 e il 2019, quando l’indice è aumentato di un punto, da 4 

anziani per ogni bambino a 5 anziani. 

Graf. 3.10 – Anziani per bambino al 31.12. Roma. Anni 2013-2022 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

L’indice di dipendenza, calcolato sull’ammontare della popolazione romana iscritta in anagrafe al 

31 dicembre di ciascun anno, restituisce una misura del peso che ha la popolazione in età non attiva 

dal punto di vista lavorativo (e che è quindi considerata “dipendente”), rispetto alla popolazione in 

età attiva. Nel corso del decennio 2013-2022 l’andamento dell’indice è stato in crescita fino al 2020, 

passando da 53,9 individui in età inattiva ogni 100 in età attiva del 2013 a 55,5 del 2020, per poi 

diminuire leggermente nel 2021 (55,4) e nel 2022 (55,3).  

Graf. 3.11 – Indice di dipendenza degli iscritti in anagrafe al 31.12. Roma. Anni 2013-2022 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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mostrando un quadro non favorevole in termini di ricambio in quanto la popolazione in fascia di 

età attiva più anziana risulta essere più numerosa di quella più giovane che dovrebbe sostituirla. Il 

rapporto è aumentato stabilmente dal 2014 in poi, passando da 133,2 del 2014 a 149,3 del 2022. 

Graf. 3.12 – Indice di ricambio al 31.12. Roma. Anni 2013-2022 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

L’evoluzione demografica capitolina conserva, dunque dinamiche diverse all’interno delle differenti 

fasce d’età. Allargando l’analisi agli ultimi 20 anni, si nota come il peso della popolazione in età 0-

14 anni sia in calo costante a partire dal 2014, mentre quello della popolazione “anziana” (65 anni 

e più) risulti sistematicamente in aumento negli ultimi venti anni. 

Rispetto al 2003, in particolare, a fronte di un ammontare di popolazione pressoché simile 

(2.810.931 nel 2003, 2.813.544 nel 2022), la percentuale di popolazione “giovane” risulta 

lievemente diminuita (12,8% nel 2003, 12,2% nel 2022), mentre la quota di popolazione 

ultrasessantacinquenne è fortemente cresciuta, passando dal 19,7% del 2003 al 23,4% del 2022. 

Graf. 3.13 - Popolazione totale (v.a.) e peso percentuale delle fasce d’età 0-14 e 65+. Roma. Anni 2002-2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Il contesto demografico romano 

Le città nella città. Popolazione e indicatori 

demografici per municipio 
 

I quindici municipi di Roma sono equiparabili, per estensione territoriale e popolazione, ad altrettante città 

italiane di media grandezza. A fine 2022 la dimensione demografica media dei municipi è di poco inferiore 

a 188 mila abitanti; il municipio più popoloso è il VII, con un numero di abitanti pari a 311.500, mentre il 

meno popoloso è l’VIII con 128.417 abitanti.  

 

Fig. 4.1 - Popolazione al 31 dicembre per municipio. Roma. Anno 2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

La densità abitativa media è di circa 2.186 abitanti per kmq, con picchi nei municipi V, II 

e I, nei quali la densità media raggiunge valori pari rispettivamente a 8.834, 8401 e 8.185 

ab/kmq. I valori sono sensibilmente inferiori nei municipi più vasti, come il IX ed il XV, che 

fanno registrare una densità pari rispettivamente a 1.000 e 858 ab/kmq. 
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Fig. 4.2 - Densità abitativa per municipio. Roma. Anno 2022 

  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

 

In relazione alla distribuzione per genere all’interno del territorio cittadino, l’unico 

municipio nel quale ci si avvicina alla sostanziale parità tra maschi e femmine è il VI 

(rapporto di mascolinità pari a 97,8). In tutti gli altri, la popolazione femminile è 

consistentemente superiore a quella maschile, con picchi di quote femminili nei municipi 

in cui risulta preponderante il peso delle età   anziane; nel municipio II, nello specifico, si 

registrano circa 82 maschi ogni 100 femmine, contro una media cittadina pari a 90. 
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Fig. 4.3 - Rapporto di mascolinità per municipio. Roma. Anno 2022 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

Nell’analisi per municipio, la variazione di popolazione rispetto al 31.12.2021 è molto contenuta; 

il decremento più consistente è quello rilevato nel municipio I (-0,9%), mentre l’incremento più 

evidente è relativo al municipio XV (+0,7%). Come riportato, la variazione media cittadina è quasi 

nulla (+0,01%). 

 

Graf. 4.1 - Variazione % della popolazione iscritta in anagrafe per municipio di Roma. Anno 2022 vs 2021 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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L’analisi sull’ultimo decennio mostra che la popolazione complessiva di Roma è diminuita del 2,6% 

rispetto al 2013, con dinamiche diverse all’interno dei vari municipi. Alcuni di questi hanno infatti 

registrato degli incrementi, seppur contenuti, come il municipio IX (+2,4%) e il municipio XIV (+1,5%). In 

altri, al contrario, il calo demografico risulta netto; la popolazione del I municipio, in particolare, è 

diminuita del 16,0% soprattutto a causa di cancellazioni d’ufficio dovute a regolarizzazioni, quella del VI 

municipio del 6,8% anche in seguito alla cessione avvenuta nel 2021 di una porzione di territorio (con la 

relativa popolazione) al municipio VII;  mentre nei municipi V, XIII, VIII, IV e II si sono registrati i cali “reali” 

maggiormente consistenti (rispettivamente -3,7%, -3,5%, -2,8%, -2,7%  e -4,5%). 
 

 

Graf. 4.2 - Popolazione iscritta in anagrafe al 31 dicembre per municipio. Roma. Anni 2013-2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

Evidenze analoghe emergono anche dal confronto rispetto al 2017, con alcuni municipi 

in evidente calo demografico (municipio I -9,0%, municipio VI -6,5% anche a causa della 

variazione territoriale dei confini municipali, municipio IV -6,5% e municipio V -4,1%) ed 

altri pressoché stabili o con un calo più contenuto. Fatta eccezione per il municipio VII, 

che nel 2021 ha esteso i confini territoriali includendo la zona urbanistica 08A del 

municipio VI, l’unico che risulta in lieve incremento demografico rispetto al 2017 è il IX 

(+0,1%). 
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Fig. 4.4 - Variazione demografica per municipio. Roma. Anno 2022 vs 2017 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

La popolazione più “giovane” è quella del municipio VI, con un’età media di 42,6 anni, 

mentre quella più “anziana” risiede nel municipio I (49,1 anni). L’indice di vecchiaia16, 

pari mediamente    a 192,9 a livello cittadino, presenta una notevole variabilità all’interno 

del territorio comunale, con valore massimo in corrispondenza del municipio I (indice di 

vecchiaia 276,6) e minimo nel municipio VI, l’unico in cui la popolazione in età 0-14 si 

avvicina in termini numerici a quella in età 65+ (indice di vecchiaia 116,3). In molti 

municipi, infatti, l’ammontare della popolazione “anziana” risulta essere il doppio 

rispetto a quella nella fascia 0-14 anni; è il caso, nello specifico, dei municipi I, II, III, IV, VII, 

VIII, XII e XIII. 

Un altro indicatore che assume valori sensibilmente diversi tra i vari municipi è il numero di 

“anziani per bambino”17, che varia dai circa 3 anziani sopra i 65 anni per ogni bambino 

sotto i 6 anni del municipio VI ai quasi 9 anziani per bambino nel municipio I, contro un 

valore medio cittadino pari    a 5,7. 

 

 

16 Indice di vecchiaia = (pop. di 65 anni e più / pop. in età 0-14 anni) *100 
17 Anziani per bambino = pop. di 65 anni e più / pop. minore di 6 anni 
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Fig. 4.5 - Età media per municipio. Roma. Anno 2022 

  
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

Fig. 4.6 - Indice di vecchiaia per municipio. Roma. Anno 2022 

  
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Fig. 4.7 - Anziani per bambino per municipio. Roma. Anno 2022 

  
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

 

Per quanto riguarda l’indice di dipendenza 18 , i municipi che presentano valori 

consistentemente                   superiori alla media cittadina, ossia quelli in cui risulta sensibilmente 

maggiore il peso della popolazione “in età non attiva” rispetto a quella “in età attiva”, sono 

il II, il III, l’VIII e il XII. I municipi sui quali, al contrario, si rileva un peso più contenuto sono 

il VI (l’unico con un valore dell’indice   inferiore a 53,5), il V, il X ed il XV. 

Con riferimento all’indice di ricambio19 i valori più elevati sono quelli rilevati nei municipi I, 

V e  VII, quelli più bassi sono invece relativi ai municipi VI e X. Anche in questi ultimi due 

tuttavia, l’ammontare della popolazione “prossima all’età non attiva” (60-64 anni) è 

superiore di circa il 20%  a quello della popolazione virtualmente “in subentro” (15-19 

anni). 

Tali misure sintetizzano adeguatamente la connotazione dei diversi municipi: i più 

“giovani”, oltre al VI, sono il IX, il X, il XIV ed il XV, tutti con un’età media, un indice di 

vecchiaia ed un indicatore di “anziani per bambino” inferiori alla media cittadina. I municipi 

più “anziani”, invece, risultano essere il I, il II, IV, VII, l’VIII e il XII, tutti caratterizzati da indici 

superiori ai valori medi di Roma. 

 

 

18 Indice di dipendenza = (pop. di età 0-14 + pop. di 65 anni e più) / (pop. di età 15-64) * 100 
19 Indice di ricambio = (pop. in età 60-64 / pop. in età 15-19) * 100 



 Pag. 47 

Fig. 4.8 - Indice di dipendenza per municipio. Roma. Anno 2022 

  
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

Fig. 4.9 - Indice di ricambio per municipio. Roma. Anno 2022 

  
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Per quanto concerne la popolazione straniera, il contingente più numeroso in termini assoluti si rileva 

nel VI municipio con 44.903 individui, quello meno numeroso nell’VIII (14.782). In termini relativi, 

rispetto cioè alla popolazione totale di ogni municipio, l’incidenza maggiore della componente 

straniera si rileva nei municipi I e XV (rispettivamente il 21,2% e il 19,9% del totale), mentre l’incidenza 

minore nei municipi IX, III, IV e VII (rispettivamente l’8,6%, il 9,5%, il 10,3% e il 10,6%). 
 

Graf. 4.3 - Popolazione iscritta in anagrafe al 31 dicembre per cittadinanza e municipio. Roma. Anno 2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

Fig. 4.10 - Incidenza della popolazione straniera per municipio (%). Roma. Anno 2022 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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La popolazione di Roma al 31 dicembre 2022 

Le caratteristiche demografiche delle zone 

urbanistiche di Roma 
 

 

 

Le zone urbanistiche sono state istituite nel 1977 sulla base di criteri di unitarietà al fine di 

realizzare un riferimento di base per tutta l’attività di pianificazione e di gestione urbanistica. Si 

tratta di 155 aree con estensione media di 8,30 kmq e forte variabilità: l’estensione minima è 

infatti di 0,47 kmq (z.u. Sacco Pastore 4h, municipio III), quella massima è pari a 61,49 kmq 

(Castel Porziano 13x, municipio X). 

Fig. 5.1 - Localizzazione delle zone urbanistiche* con indicazione del municipio. Roma. Anno 2022 

 

*Decodifica riportata a fine sezione 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati cartografici 

La dimensione demografica media delle 155 zone urbanistiche (che sono caratterizzate da un 

codice alfanumerico, costituito dal numero delle ex-circoscrizioni e da una lettera che indica la 

relativa porzione territoriale) è pari a circa 17.800 abitanti, con un’ampia variabilità all’interno 
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dei diversi municipi (dai circa 11.200 abitanti medi nel municipio XV a circa 33.600 medi nel 

municipio VI).  

Fig. 5.2 - Popolazione al 31 dicembre per zona urbanistica*. Roma. Anno 2022 

 

*Decodifica riportata a fine sezione 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Sul territorio comunale si possono individuare 31 zone urbanistiche con popolazione superiore 

a 30.000 abitanti. La più popolosa, in particolare, è quella di “Torre Angela” (8f, municipio VI) 

con 85.988 abitanti, seguita a distanza da “Primavalle” (19b, municipio XIV) con 55.210 abitanti 

e da “Gianicolense” (16d, municipio XII) con 53.087 abitanti. Le zone urbanistiche meno 

popolose sono quelle coincidenti con aree verdi/protette, zone archeologiche e istituzionali. 

Tab. 5.1 - Zone urbanistiche di Roma con popolazione superiore a 30.000 abitanti al 31.12.2022 

Zona urbanistica Municipio Area kmq 
Popolazione al 

31.12.2022 
Densità 2022 
(ab/kmq) 

8f Torre Angela VI 16,57 85.988 5.190,86 

19b Primavalle XIV 4,18 55.210 13.219,38 

16d Gianicolense XII 2,9 53.087 18.284,31 

7a Centocelle V 3,07 52.436 17.059,67 

2e Trieste II 2,91 51.723 17.778,34 

8g Borghesiana VI 23,65 51.710 2.186,36 

10a Don Bosco VII 2,31 48.695 21.102,59 

6a Torpignattara V 2,27 46.676 20.582,86 

9b Tuscolano Sud VII 3,18 46.531 14.624,29 

11c Garbatella VIII 3,05 42.734 13.997,67 

13f Ostia Nord X 5,73 42.145 7.349,54 

6d Gordiani V 1,77 40.630 22.991,68 

12c Torrino IX 7,57 40.209 5.308,35 

19a Medaglie d' Oro XIV 4,76 39.320 8.257,29 

3a Nomentano II 2,91 38.179 13.104,57 

8e Lunghezza VI 12,56 37.532 2.989,13 

4b Val Melaina III 3,2 36.243 11.332,12 

13g Ostia Sud X 4,39 35.808 8.164,86 

16a Colli Portuensi XII 3,7 35.138 9.493,53 

15a Marconi XI 1,34 33.845 25.345,60 

4c Monte Sacro Alto III 2,48 33.760 13.606,93 

18b Val Cannuta XIII 7,11 32.972 4.636,93 

1e Esquilino I 3,09 32.928 10.640,84 

11e Tormarancia VIII 4,75 32.858 6.910,66 

20c Tomba di Nerone XV 4,84 32.307 6.678,73 

10l Morena VII 8,81 32.008 3.632,69 

04e Serpentara III 5,60 31.699 5.661,21 

19g Castelluccia XIV 56,54 30.540 540,13 

12h Vallerano Castel di Leva IX 39,03 30.533 782,23 

16b Buon Pastore XII 6,74 30.471 4.521,74 

13i Infernetto X 11,38 30.329 2.665,10 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

Come riportato, la densità abitativa media di Roma è pari a circa 2.186 abitanti per kmq, con 

picchi nei municipi I, II e V (nei quali la densità risulta superiore ad 8.000 ab/kmq), e valori 

sensibilmente più bassi (fino a 1.000 ab/kmq) nei municipi più vasti, come il IX ed il XV.  
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Se si approfondisce il dettaglio di densità a livello di zona urbanistica, emergono aree di 

eccezione nei diversi municipi. All’interno di municipi ad elevata densità abitativa, ad esempio, 

le aree scarsamente abitate sono solo quelle caratterizzate da ville, parchi e siti protetti (“Zona 

archeologica”, “Villa Borghese”, “Villa Ada”, “Verano”, “Casetta mistica”). Nei municipi a minore 

densità media, al contrario, sono presenti alcune aree più dense in termini abitativi. Tuttavia, i 

valori massimi assoluti, nello specifico superiori a 20.000 abitanti per kmq, sono quelli relativi 

alle zone di Marconi (15a, mun. XI, 25.346 ab/kmq), Gordiani (6d, mun. V, 22.992 ab/kmq), Eroi 

(17c, mun. I, 21.376 ab/kmq), Sacco Pastore (4h, mun. III, 21.357 ab/kmq), Don Bosco (10a, mun. 

VII, 21.103 ab/kmq) e Torpignattara (6a, mun. V, 20.583 ab/kmq).  

Fig. 5.3 - Densità abitativa per zona urbanistica*. Roma. Anno 2022 

  

*Decodifica riportata a fine sezione 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

In relazione alla distribuzione per genere all’interno del territorio di Roma, è noto che in generale 

la popolazione femminile è consistentemente superiore a quella maschile, con picchi di quote 

femminili nelle aree in cui risulta preponderante il peso delle età anziane. Escludendo le zone 

urbanistiche scarsamente popolate, quelle nelle quali la quota femminile risulta massima sono 

“Parioli” (2b, municipio II), “Farnesina” (20d, mun. XV), “Eroi” (17c, mun. I), “Aurelio Nord” (18d, 

mun. XIII) e “Tor di Quinto” (20a, mun. XV), tutte con un rapporto di mascolinità inferiore ad 80 
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(ossia con meno di 80 abitanti di sesso maschile ogni 100 abitanti di sesso femminile). Sono 

invece poche le zone nelle quali la popolazione maschile risulta superiore a quella femminile e 

si tratta per lo più in generale di aree scarsamente popolate. In altre i due contingenti si 

equiparano, come nel caso delle z.u. di “Lunghezza” (8e, municipio VI), “Settecamini” (5l, mun. 

IV) e Boccea (18f, mun. XIII). 

Fig. 5.4 - Rapporto di mascolinità per zona urbanistica*. Roma. Anno 2022 

 

*Decodifica riportata a fine sezione 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

In relazione all’anzianità demografica, approfondendo il dettaglio territoriale con riferimento 

all’indice di vecchiaia, si può notare come all’interno dei singoli municipi esistano alcune aree di 

eccezione. In generale, tuttavia, le zone maggiormente “anziane” sono quelle centrali, mentre 

quelle più “giovani” corrispondono in genere a zone urbanistiche scarsamente popolate o 

estremamente periferiche. In particolare, restringendo il campo alle zone urbanistiche più 

popolose, quelle mediamente più giovani sono “Lunghezza” e “Vittorino”, nel municipio VI, 

“Ponte Galeria” nel municipio XI, “Barcaccia” nel VII e “Mezzocammino” nel IX. Quelle nelle 

quali, al contrario, la quota di popolazione ultrasessantacinquenne risulta estremamente 

superiore alla quota più giovane (0-14 anni) sono “Prati”, “XX Settembre” e “Centro Storico” nel 

municipio I, “Pineto” nel XIV, “Casilino” nel V e “Aurelio Nord” nel XIII. In tutte queste zone 

urbanistiche la popolazione “anziana” è pari a quasi il triplo della popolazione 0-14 anni. 
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Fig. 5.5 - Indice di vecchiaia per zona urbanistica*. Roma. Anno 2022 

 

*Decodifica riportata a fine sezione 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

 

L’indice di dipendenza rileva evidenze analoghe. Le zone urbanistiche che presentano valori 

consistentemente superiori alla media cittadina (pari a 55,4) sono “Grottaperfetta” (VIII), 

“Casilino” (mun. V), “Pineto” (mun. XIV) e “Tiburtino Sud” (mun. IV). In tutte queste zone, 

l’ammontare della popolazione “in età non attiva” (fino a 14 anni e oltre i 65) risulta superiore 

al 70% di quello della popolazione “in età attiva” (tra 15 e 64 anni). In altre aree, la stessa misura 

risulta invece inferiore al 40%, come nel caso di “Grottarossa” (sia ovest che est, municipio XV), 

“Omo” e “Centro Direzionale Centocelle” (mun. V), “Pisana” (XII) e “S.Alessandro” (mun. IV). 
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Fig. 5.6 - Indice di dipendenza per zona urbanistica*. Roma. Anno 2022 

 

*Decodifica riportata a fine sezione 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Decodifica delle zone urbanistiche per municipio di Roma secondo l’assetto successivo alla Deliberazione di Assemblea 
Capitolina n. 2 del 14 Gennaio 2021 (passaggio della z.u. 8a dal municipio VI al municipio VII) 

Mun 
Codice 

z.u. 
Zona urbanistica  Mun 

Codice 
z.u. 

Zona urbanistica  Mun 
Codice 

z.u. 
Zona urbanistica 

I 

1a Centro Storico  

VI 

8b Torre Maura  

XI 

15a Marconi 

1b Trastevere  8c Giardinetti-Tor Vergata  15b Portuense 

1c Aventino  8d Acqua Vergine  15c Pian Due Torri 

1d Testaccio  8e Lunghezza  15d Trullo 

1e Esquilino  8f Torre Angela  15e Magliana 

1f XX Settembre  8g Borghesiana  15f Corviale 

1g Celio  8h S. Vittorino  15g Ponte Galeria 

1x Zona Archeologica  

VII 

8a Torrespaccata  

XII 

16a Colli Portuensi 

17a Prati  9a Tuscolano Nord  16b Buon Pastore 

17b Della Vittoria  9b Tuscolano Sud  16c Pisana 

17c Eroi  9c Tor Fiscale  16d Gianicolense 

II 

2a Villaggio Olimpico  9d Appio  16e Massimina 

2b Parioli  9e Latino  16f Pantano di Grano 

2c Flaminio  10a Don Bosco  16x Villa Pamphili 

2d Salario  10b Appio-Claudio  

XIII 

18a Aurelio Sud 

2e Trieste  10c Quarto Miglio  18b Val Cannuta 

2x Villa Borghese  10d Pignatelli  18c Fogaccia 

2y Villa Ada  10e Lucrezia Romana  18d Aurelio Nord 

3a Nomentano  10f Osteria del Curato  18e Casalotti di Boccea 

3b S. Lorenzo  10g Romanina  18f Boccea 

3x Università  10h Gregna  

XIV 

19a Medaglie d' Oro 

3y Verano  10i Barcaccia  19b Primavalle 

III 

4a Monte Sacro  10l Morena  19c Ottavia 

4b Val Melaina  10x Ciampino  19d S. Maria della Pietà 

4c Monte Sacro Alto  

VIII 

11a Ostiense  19e Trionfale 

4d Fidene  11b Valco S. Paolo  19f Pineto 

4e Serpentara  11c Garbatella  19g Castelluccia 

4f Casal Boccone  11d Navigatori  19h S. Maria di Galeria 

4g Conca d'Oro  11e Tormarancia  

XV 

20a Tor di Quinto 

4h Sacco Pastore  11f Tre Fontane  20b Acquatraversa 

4i Tufello  11g Grottaperfetta  20c Tomba di Nerone 

4l Aeroporto dell'Urbe  11x Appia Antica Nord  20d Farnesina 

4m Settebagni  11y Appia Antica Sud  20e Grottarossa Ovest 

4n Bufalotta  

IX 

12a Eur  20f Grottarossa Est 

4o Tor S. Giovanni  12b Villaggio Giuliano  20g Giustiniana 

IV 

5a Casal Bertone  12c Torrino  20h La Storta 

5b Casal Bruciato  12d Laurentino  20i S. Cornelia 

5c Tiburtino Nord  12e Cecchignola  20l Prima Porta 

5d Tiburtino Sud  12f Mezzocammino  20m Labaro 

5e S. Basilio  12g Spinaceto  20n Cesano 

5f Tor Cervara  12h Vallerano Castel di Leva  20o Martignano 

5g Pietralata  12i Decima  20x Foro Italico 

5h Casal de' Pazzi  12l Porta Medaglia     

5i S. Alessandro  12m Castel Romano     

5l Settecamini  12n Santa Palomba     

V 

6a Torpignattara  12x Tor di Valle     

6b Casilino  

X  

13a Malafede     

6c Quadraro  13b Acilia Nord     

6d Gordiani  13c Acilia Sud     

7a Centocelle  13d Palocco     

7b Alessandrina  13e Ostia Antica     

7c Tor Sapienza  13f Ostia Nord     

7d La Rustica  13g Ostia Sud     

7e Tor Tre Teste  13h Castel Fusano     

7f Casetta Mistica  13i Infernetto     

7g Centro Direzionale Centocelle  13x Castel Porziano     

7h Omo         
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Sanità e salute a Roma – anno 2021 
Tav.1 - MMG e PLS per ASL e Municipio. Roma. Anni 2017-2021 

ASL MUNICIPIO 

2017 

MMG(a) 

Popolazione 
media 

residente (b)  
anni 14+  

Tasso per 
10.000 ab 

Numero 
medio di 
assistiti 

PLS(a) 

Popolazione 
media 

residente (b)  
anni 0-13 

Tasso per 
10.000 ab 

Numero 
medio di 
assistiti 

Roma 1 

I 185 165.175 11,2 894 18 17.846 10,1 991 

II 178 148.819 12,0 836 19 19.593 9,7 1.034 

III 174 180.117 9,7 1.035 27 25.116 10,8 926 

Roma 2 

IV 145 156.097 9,3 1.077 29 20.763 14,0 716 

V 244 218.672 11,2 896 33 28.909 11,4 874 

VI 134 218.564 6,1 1.628 33 39.698 8,3 1.192 

VII 273 271.704 10,0 995 46 36.254 12,7 788 

VIII 105 115.974 9,1 1.105 16 15.154 10,6 946 

IX 135 158.051 8,5 1.165 27 24.472 11,0 904 

Roma 3 

X 155 199.470 7,8 1.283 34 32.268 10,5 952 

XI 121 136.077 8,9 1.124 16 19.768 8,1 1.233 

XII 120 124.469 9,6 1.037 20 16.626 12,0 833 

Roma 1 

XIII 111 117.554 9,4 1.058 20 16.314 12,3 817 

XIV 138 167.212 8,3 1.210 24 24.842 9,7 1.036 

XV 97 139.798 6,9 1.439 24 20.585 11,7 861 

Non localizzati - 908 - - - 54 - - 

Totale 2.130 2.518.658 8,5 1.182 368 358.257 10,3 974 

 

ASL MUNICIPIO 

2018 

MMG(a) 

Popolazione 
media 

residente (b)  
anni 14+  

Tasso per 
10.000 ab 

Numero 
medio di 
assistiti 

PLS(a) 

Popolazione 
media 

residente (b)  
anni 0-13 

Tasso per 
10.000 ab 

Numero 
medio di 
assistiti 

Roma 1 

I 183 158.282 11,6 865 18 17.185 10,5 955 

II 179 149.005 12,0 832 18 19.435 9,3 1.080 

III 171 180.635 9,5 1.056 27 25.005 10,8 926 

Roma 2 

IV 140 155.901 9,0 1.114 30 20.429 14,7 681 

V 243 217.959 11,1 897 34 28.507 11,9 838 

VI 130 219.079 5,9 1.685 33 39.194 8,4 1.188 

VII 269 271.702 9,9 1.010 48 35.810 13,4 746 

VIII 105 115.990 9,1 1.105 16 14.940 10,7 934 

IX 136 159.034 8,6 1.169 27 24.147 11,2 894 

Roma 3 

X 151 200.246 7,5 1.326 33 31.481 10,5 954 

XI 117 136.372 8,6 1.166 17 19.506 8,7 1.147 

XII 117 124.761 9,4 1.066 19 16.353 11,6 861 

Roma 1 

XIII 111 117.508 9,4 1.059 20 15.969 12,5 798 

XIV 144 167.612 8,6 1.164 25 24.554 10,2 982 

XV 92 140.485 6,5 1.527 23 20.304 11,3 883 

Non localizzati - 877 - - - 52 - - 

Totale 2.288 2.515.444 137 17.041 388 352.868 166 13.867 
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Segue Tav.1 - MMG e PLS per ASL e Municipio. Roma. Anni 2017-2021 

ASL MUNICIPIO 

2019 

MMG(a) 

Popolazione 
media 

residente (b)  
anni 14+  

Tasso per 
10.000 ab 

Numero 
medio di 
assistiti 

PLS(a) 

Popolazione 
media 

residente (b)  
anni 0-13 

Tasso per 
10.000 ab 

Numero 
medio di 
assistiti 

Roma 1 

I 182 152.250 12,0 837 18 16.579 10,9 921 

II 171 148.835 11,5 870 19 19.195 9,9 1.010 

III 164 180.938 9,1 1.103 26 24.858 10,5 956 

Roma 2 

IV 138 155.208 8,9 1.125 30 20.072 14,9 669 

V 227 216.284 10,5 953 34 28.057 12,1 825 

VI 129 218.806 5,9 1.696 35 38.412 9,1 1.097 

VII 262 270.920 9,7 1.034 47 35.174 13,4 748 

VIII 105 115.817 9,1 1.103 16 14.620 10,9 914 

IX 131 159.649 8,2 1.219 27 23.761 11,4 880 

Roma 3 

X 146 200.777 7,3 1.375 34 30.684 11,1 902 

XI 116 136.184 8,5 1.174 19 19.130 9,9 1.007 

XII 111 124.849 8,9 1.125 19 16.081 11,8 846 

Roma 1 

XIII 109 117.714 9,3 1.080 20 15.664 12,8 783 

XIV 134 167.821 8,0 1.252 23 24.105 9,5 1.048 

XV 90 140.749 6,4 1.564 23 19.900 11,6 865 

Non localizzati - 901 - - - 61 - - 

Totale 2.215 2.507.698 133 17.510 390 346.349 170 13.473 

 

ASL MUNICIPIO 

2020 

MMG(a) 

Popolazione 
media 

residente (b)  
anni 14+  

Tasso per 
10.000 ab 

Numero 
medio di 
assistiti 

PLS(a) 

Popolazione 
media 

residente (b)  
anni 0-13 

Tasso per 
10.000 ab 

Numero 
medio di 
assistiti 

Roma 1 

I 178 150.405 11,8 845 17 15.978 10,6 940 

II 165 148.024 11,1 897 19 18.805 10,1 990 

III 158 180.101 8,8 1.140 26 24.497 10,6 942 

Roma 2 

IV 135 154.257 8,8 1.143 27 19.705 13,7 730 

V 130 214.209 6,1 1.648 25 27.611 9,1 1.104 

VI 217 218.250 9,9 1.006 33 37.379 8,8 1.133 

VII 127 268.566 4,7 2.115 32 34.296 9,3 1.072 

VIII 251 115.342 21,8 460 47 14.279 32,9 304 

IX 106 159.903 6,6 1.509 16 23.221 6,9 1.451 

Roma 3 

X 145 200.703 7,2 1.384 31 29.663 10,5 957 

XI 108 135.610 8,0 1.256 19 18.614 10,2 980 

XII 103 124.469 8,3 1.208 17 15.796 10,8 929 

Roma 1 

XIII 104 117.170 8,9 1.127 19 15.239 12,5 802 

XIV 135 167.458 8,1 1.240 22 23.564 9,3 1.071 

XV 93 140.576 6,6 1.512 22 19.347 11,4 879 

Non localizzati - 2.303 - - - 204 - - 

Totale 2.155 2.497.340 8,6 1.159 372 338.193 11,0 909 

Fonte popolazione: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati da Fonte anagrafica 
Fonte medici e pediatri: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati LazioCrea-Direzione Sistemi Informativi- 
Sistemi Centrali e di accesso per la Sanità 
(a) la visura dei MMG e PLS è al 31/12 di ogni anno 
(b) la popolazione media residente è calcolata come media della popolazione al 31/12 degli anni 2016 e 2017, 2017 e 2018,  
2018 e 2019, 2019 e 2020 
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Segue Tav.1 - MMG e PLS per ASL e Municipio. Roma. Anni 2017-2021 

ASL MUNICIPIO 

2021 

MMG(a) 

Popolazione 
media 

residente (b)  
anni 14+  

Tasso per 
10.000 ab 

Numero 
medio di 
assistiti 

PLS(a) 

Popolazione 
media 

residente (b)  
anni 0-13 

Tasso per 
10.000 ab 

Numero 
medio di 
assistiti 

Roma 1 

I 171 150.290 11,4 879 16 15.412 10,4 963 

II 157 147.232 10,7 938 14 18.256 7,7 1.304 

III 156 179.614 8,7 1.151 22 23.948 9,2 1.089 

Roma 2 

IV 122 153.414 8,0 1.257 25 19.095 13,1 764 

V 201 212.256 9,5 1.056 31 27.004 11,5 871 

VI 123 212.436 5,8 1.727 28 35.461 7,9 1.266 

VII 244 272.191 9,0 1.116 47 33.878 13,9 721 

VIII 104 115.127 9,0 1.107 15 13.906 10,8 927 

IX 120 160.213 7,5 1.335 24 22.494 10,7 937 

Roma 3 

X 139 200.596 6,9 1.443 29 28.526 10,2 984 

XI 101 135.221 7,5 1.339 18 17.977 10,0 999 

XII 101 124.412 8,1 1.232 17 15.412 11,0 907 

Roma 1 

XIII 100 116.528 8,6 1.165 19 14.685 12,9 773 

XIV 133 167.061 8,0 1.256 21 22.925 9,2 1.092 

XV 91 140.740 6,5 1.547 22 18.666 11,8 848 

Non localizzati  2.861 - - - 344 - - 

Totale 2.063 2.490.188 8,3 1.207 348 338.193 10,3 972 

Fonte popolazione: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati da Fonte anagrafica 
Fonte medici e pediatri: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati LazioCrea-Direzione Sistemi Informativi- 
Sistemi Centrali e di accesso per la Sanità 
(a) la visura dei MMG e PLS è al 31/12 di ogni anno 
(b) la popolazione media residente è calcolata come media della popolazione al 31/12 degli anni 2016 e 2017, 2017 e 2018,  
2018 e 2019, 2019, 2020, 2021 
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Tav.2 - Numero di accessi in pronto soccorso per struttura ASL, Municipio e Struttura Ospedaliera. Roma. Anni 2017-
2021 

SL Mun 
Codice 

struttura-
polo 

Denominazione 
struttura 

con PRONTO SOCCORSO 

Livello di 
complessità 

TOTALE ACCESSI 

2017 2018 2019 2020 2021 

RM 1 I 12002600 Santo Spirito DEA I 37.749 37.179 37.401 20.910 20.860 

RM 1 I 12003000 Regionale Oftalmico PS SPEC 44.136 51.541 50.841 44.725 50.456 

RM 1 I 12007200 San Giovanni Calibita - FBF DEA I 36.112 36.268 36.179 24.778 26.569 

RM 1 I 12090200 San Giovanni Addolorata DEA II 58.264 57.890 57.060 38.915 40.164 

RM 1 I 12090401 Bambino Gesù PS SPEC 83.921 73.406 58.361 40.915 52.604 

RM 1 II 12090601 
Policlinico Umberto I 
(generale) 

DEA II 58.253 58.941 59.002 42.624 55.072 

RM 1 II 12090602 
Policlinico Umberto I 
(oculistico) 

PS SPEC 24.559 24.965 25.929 4.372 0 

RM 1 II 12090604 
Policlinico Umberto I 
(ostetrico) 

PS SPEC 6.751 6.206 6.056 3.818 4.426 

RM 1 II 12090607 
Policlinico Umberto I 
(pediatrico) 

PS SPEC 26.614 25.224 25.567 13.041 13.510 

RM 1 II 12090608 
Policlinico Umberto I 
(ematologico) 

PS SPEC 2.184 1.988 2.070 2.834 2.671 

RM 1 II 12090609 
Policlinico Umberto I 
(odontoiatrico) 

PS SPEC 22.454 22.051 21.619 12.475 14.912 

RM 2 IV 12026700 Sandro Pertini DEA I 66.830 64.663 64.360 41.890 43.594 

RM 2 IX 12006601 Sant' Eugenio DEA I 62.006 61.027 60.959 41.356 43.026 

RM 2 IX 12006602 C.T.O. Andrea Alesini PS SPEC 31.661 30.878 30.309 19.222 19.815 

RM 2 IX 12091500 Campus Bio-Medico DEA I 0 0 0 3.373 11.615 

RM 2 V 12007600 
Madre Giuseppina 
Vannini 

DEA I 44.512 44.747 40.187 23.723 20.877 

RM 2 VI 12029400 Policlinico Casilino DEA I 78.559 83.246 88.691 65.747 68.782 

RM 2 VI 12092000 
Policlinico Tor Vergata 
(generale) 

DEA I 45.637 47.953 48.470 29.095 35.482 

RM 2 VI 12092001 
Policlinico Tor Vergata 
(odontoiatrico) 

PS SPEC 6.203 6.062 5.826 906 858 

RM 3 X 12006100 Giovanni Battista Grassi DEA I 53.845 55.599 57.752 38.259 40.271 

RM 3 XII 12090100 
San Camillo - Forlanini 
(generale) 

DEA II 51.079 51.593 50.262 35.965 37.983 

RM 3 XII 12090101 
San Camillo - Forlanini 
(pediatrico) 

PS SPEC 15.987 14.560 14.044 6.610 7.218 

RM 3 XII 12090102 
San Camillo - Forlanini 
(ostetrico) 

PS SPEC 7.798 7.643 7.611 6.007 6.156 

RM 1 XIII 12007300 San Carlo di Nancy PS 22.001 22.689 24.046 16.119 17.979 

RM 1 XIII 12018000 Aurelia Hospital DEA I 25.558 24.334 24.143 16.501 17.122 

RM 1 XIV 12007400 Cristo Re PS SPEC 24.055 25.935 26.515 18.847 20.962 

RM 1 XIV 12028501 San Filippo Neri DEA I 29.490 31.070 33.455 21.164 19.785 

RM 1 XIV 12090501 A. Gemelli DEA II 81.891 80.474 81.445 57.470 63.682 

RM 1 XV 12007100 San Pietro - FBF DEA I 49.589 42.131 29.730 31.545 34.350 

RM 1 XV 12091900 S.Andrea DEA I 50.291 51.290 52.886 30.811 37.681 

Totale    1.147.989 1.141.553 1.120.776 754.017 828.482 

Fonte Dati: Area Sistemi Informativi/ICT, Logistica Sanitaria e Coordinamento Acquisti. Dati SIES 
Note: DEA= Dipartimento emergenza e accettazione; PS=Pronto Soccorso, PS SPEC= Pronto soccorso specialistico 
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Tav.3 - Posti letto per regime, specialità e anno. Roma. Anni 2017-2021 

MUNICIPIO 

POSTI LETTO 

2017 2018 

ACUTI  RIABILITAZIONE LUNGODEGENZA ACUTI  RIABILITAZIONE LUNGODEGENZA 

RO (a) DH (b) RO (c) DH RO RO (a) DH (b) RO (c) DH RO 

I 1.650 370 116 17 0 1.621 367 132 11 0 

II 1.169 157 96 10 0 1.075 147 96 10 0 

III 170 29 0 0 21 170 29 0 0 21 

IV 427 88 0 0 0 427 54 0 0 0 

V 379 59 0 0 0 359 54 0 0 0 

VI 660 80 0 0 0 613 80 0 0 0 

VII 51 3 181 15 30 46 3 181 15 30 

VIII 51 8 298 32 0 51 8 298 32 0 

IX 937 252 46 0 0 938 168 46 0 0 

X 240 29 14 1 41 244 29 14 1 41 

XI 195 33 402 41 0 195 33 402 41 0 

XII 1.192 181 337 40 82 1.214 180 337 40 80 

XIII 541 84 110 9 47 596 84 110 9 47 

XIV 1.877 196 106 3 60 1.869 199 106 3 60 

XV 800 81 20 0 0 807 77 20 0 0 

Totale  10.339 1.650 1.726 168 281 10.225 1.512 1.742 162 279 

 

MUNICIPIO 

POSTI LETTO 

2019 2020 

ACUTI  RIABILITAZIONE LUNGODEGENZA ACUTI  RIABILITAZIONE LUNGODEGENZA 

RO (a) DH (b) RO (c) DH RO RO (a) DH (b) RO (c) DH RO 

I 1.687 376 147 11 0 1.637 373 100 7 0 

II 1.073 143 96 8 0 1.175 136 96 8 0 

III 170 29 0 0 21 170 29 0 0 21 

IV 426 54 0 0 0 398 53 0 0 0 

V 360 54 0 0 0 167 52 0 0 0 

VI 671 80 0 0 0 606 79 0 0 0 

VII 51 3 181 15 30 51 3 181 15 30 

VIII 51 8 298 30 0 51 6 298 30 0 

IX 907 173 46 0 0 843 162 52 0 0 

X 234 29 14 1 41 197 29 14 1 41 

XI 172 42 402 41 0 101 32 402 41 30 

XII 1.200 174 337 40 82 1.204 179 237 38 82 

XIII 593 84 110 9 47 640 98 140 12 77 

XIV 1.856 190 101 3 60 1.885 196 117 3 60 

XV 807 77 20 0 0 759 55 20 0 0 

Totale  10.258 1.516 1.752 158 281 9.884 1.482 1.657 155 341 

Fonte posti letto: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Ministero della Salute - open data  
Nota: posti letto delle strutture ospedaliere pubbliche ed equiparate e delle case di cura private accreditate si riferiscono al 1° gennaio dell’anno 
di riferimento. 
"PL= posti letto; RIAB=riabilitazione post-acuzie; LDG=lungodegenza; RO=regime ordinario; DH=regime di Day Hospital 
(a) comprendono i PL paganti, NON comprendono i PL del “nido” 
(b) comprendono i PL day surgery, NON comprendono i PL del “nido” 
(c) comprendono i PL paganti" 
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Segue Tav.3 - Posti letto per regime, specialità e anno. Roma. Anni 2017-2021 

MUNICIPIO 

POSTI LETTO 

2021 

ACUTI  RIABILITAZIONE LUNGODEGENZA 

RO (a) DH (b) RO (c) DH RO 

I 1.741 357 100 7 0 

II 1.424 130 96 8 0 

III 265 25 0 0 21 

IV 419 53 0 0 0 

V 355 49 0 0 0 

VI 723 79 0 0 0 

VII 53 3 171 15 30 

VIII 82 8 298 30 0 

IX 1.061 153 52 0 0 

X 323 29 14 1 41 

XI 215 32 402 41 30 

XII 1.634 167 328 38 80 

XIII 746 98 140 12 77 

XIV 2.420 222 131 3 80 

XV 855 54 20 0 0 

Totale  12.316 1.459 1.752 155 359 

Fonte posti letto: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Ministero della Salute - open data  
Nota: posti letto delle strutture ospedaliere pubbliche ed equiparate e delle case di cura private accreditate si riferiscono al 1° gennaio dell’anno 
di riferimento. 
"PL= posti letto; RIAB=riabilitazione post-acuzie; LDG=lungodegenza; RO=regime ordinario; DH=regime di Day Hospital 
(a) comprendono i PL paganti, NON comprendono i PL del “nido” 
(b) comprendono i PL day surgery, NON comprendono i PL del “nido” 
(c) comprendono i PL paganti" 
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Tav.4 - Nati vivi per ASL, Municipio e Istituto. Roma. Anni 2012-2021 

ASL Mun Istituto 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Roma1 I P.O. Santo Spirito 871 648 655 600 641 550 502 482 451 484 

Roma1 I San Giovanni Calibita-FBF 4.159 4.185 4.181 3.933 3.640 3.350 3.443 3.208 3.221 3.428 

Roma1 I Santa Famiglia  2.284 1.982 1.883 1.727 1.838 1.903 1.858 1.748 1.676 2.014 

Roma1 I San Giovanni-Addolorata 1.872 1.631 1.501 1.462 1.345 1.289 1.202 1.208 1.153 1.049 

Roma1 II Quisisana 136 90 83 53 15 44 33 27 33 87 

Roma1 II Villa Mafalda 131 91 45 35 26 24 31 19 5 1 

Roma1 II Villa Margherita 77 117 101 100 92 86 88 74 88 68 

Roma1 II Mater Dei 315 342 313 271 269 206 300 222 159 118 

Roma1 II Policlinico Umberto I 1.895 1.592 1.807 1.774 1.636 1.420 1.301 1.145 955 1.017 

Roma2 IV Sandro Pertini 1.194 1.237 1.184 1.081 1.144 983 829 889 691 894 

Roma2 IX Sant'Eugenio   620 994 1.001 1.177 1.115 1.112 1.129 1.039 1.070 1.165 

Roma2 V M. Giuseppina Vannini-F.S.C. 758 750 694 683 565 493 513 539 419 213 

Roma2 V Fabia Mater 1.974 1.955 1.888 1.681 1.732 1.523 1.506 1.142 976 797 

Roma2 VI Policlinico Casilino  2.291 2.257 2.176 2.246 2.725 3.545 3.969 3.918 4.355 4.693 

Roma2 VIII Annunziatella 124 81 42 20 - - - - -   

Roma3 X Giovanni Battista Grassi 1.982 1.935 1.901 1.814 1.710 1.483 1.425 1.093 867 958 

Roma3 XII Villa Pia 372 333 305 289 437 488 521 208 0 0 

Roma3 XII Citta' di Roma 1.908 1.853 1.613 1.406 1.273 1.397 1.306 1.296 1.147 0 

Roma3 XII San Camillo-Forlanini 3.405 3.174 3.028 2.804 2.529 2.191 2.028 2.019 1.913 1.877 

Roma1 XIII Aurelia Hospital 712 580 598 560 441 226 - - -   

Roma1 XIV Cristo Re  2.074 1.921 1.968 2.027 1.944 1.720 1.791 1.777 1.569 1.595 

Roma1 XIV San Filippo Neri 1.183 1.025 1.094 975 848 919 967 1.078 940 975 

Roma1 XIV Policlinico A. Gemelli 3.175 3.293 3.860 4.095 4.320 4.054 4.100 4.022 3.811 4.261 

Roma1 XV San Pietro-Fatebenefratelli 4.563 4.489 4.466 4.567 4.532 4.304 3.545 2.519 3.667 3.992 

Roma1 XV Santa Maria di Leuca 164 158 117 92 97 46 26 - - 0 

Totale     38.239 36.713 36.504 35.472 34.914 33.356 32.413 29.672 29.166 29.686 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Regione Lazio, Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria-
Rapporto "Le nascite nel Lazio" Anni 2012-2021 
Pub: Pubblica; AO: Azienda Ospedaliera; AU: Azienda Universitaria; CA: Casa di cura accreditata; CNA: Casa di cura non accreditata; CL: 
Classificato n.d.: non disponibile 
Nota: I dati si riferiscono al numero di bambini nati nelle strutture ospedaliere che insistono nel territorio di Roma Capitale, indipendentemente 
dalla residenza.  
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Incidentalità stradale a Roma nel 2021 
Tav.1 - Incidenti stradali per mese e condizioni meteo. Roma. Anno 2021 

Mese 
Condizioni meteorologiche 

Totale 
Sereno Nebbia Pioggia Grandine Neve 

Vento 
forte 

Altro 

Gennaio          351               1             91                -                -   -           173           616  

Febbraio          571               7             46                -                -                -           110           734  

Marzo          510               5             43               1                -                -             98           657  

Aprile          490               2             61                -                -                -           168           721  

Maggio          803               4             52                -                -                -           103           962  

Giugno          892               6             27                -               1                -           104        1.030  

Luglio          975               4             11               1                -                -             86        1.077  

Agosto          676               2               7                -                -                -             53           738  

Settembre          970               1               4                -                -                -             81        1.056  

Ottobre           977               5             75               2                -                -           170        1.229  

Novembre          610               3           253               1               1                -           331        1.199  

Dicembre          731               6           153                -                -               1           219        1.110  

Totale       8.556             46           823               5               2               1        1.696      11.129  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 

Tav.2 - Morti in incidenti stradali per categoria (conducenti, persone trasportate e pedoni), per classi di età. Roma. 
Anno 2021 

Classi di età 
Conducenti 

Persone  
trasportate 

Pedoni Altri Totale 

v.a. % v.a. % v.a. % v.a. % v.a. % 

<=13 anni            -             -             -             -             -             -             -             -             -         0,7  

14 - 17 anni            1         1,3             1       12,5             -             -             -             -             2         1,4  

18 - 29 anni          13       16,5             4       50,0             1         3,1             -             -           18       23,6  

30 - 54 anni          41       51,9             2       25,0             9       28,1             -             -           52       31,1  

55 - 64 anni          13       16,5             -             -             6       18,8             -             -           19       14,9  

>=65 anni          10       12,7             1       12,5           15       46,9             -             -           26       26,4  

Imprecisata            1         1,3             -             -             1         3,1             2     100,0             4         2,0  

Totale          79     100,0             8     100,0           32     100,0             2     100,0         121     100,0  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 

Tav.3 - Feriti in incidenti stradali per categoria (conducenti, persone trasportate e pedoni), per classi di età. Roma. Anno 
2021 

Classi di età 
Conducenti 

Persone  
trasportate 

Pedoni Altri Totale 

v.a. % v.a. % v.a. % v.a. % v.a. % 

<=13 anni          12         0,1         271       10,8           82         4,8             -             -         365         2,6  

14 - 17 anni        160         1,7         171         6,8           61         3,5             -             -         392         2,8  

18 - 29 anni     2.675       28,1         816       32,4         221       12,8             -             -      3.712       26,8  

30 - 54 anni     4.693       49,3         766       30,4         645       37,5             -             -      6.104       44,0  

55 - 64 anni     1.293       13,6         219         8,7         258       15,0             -             -      1.770       12,8  

>=65 anni        633         6,7         191         7,6         453       26,3             -             -      1.277         9,2  

Imprecisata          50         0,5           84         3,3             -             -         108     100,0         242         1,7  

Totale     9.516     100,0      2.518     100,0      1.720     100,0         108     100,0    13.862     100,0  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 
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Tav.4 - Incidenti stradali secondo il giorno della settimana e le fasce orarie giornaliere. Roma. Anno 2021 

Giorno della 
settimana 

Fasce orarie   
Totale 

0-6 7-9 10-13 14-17 18-20 21-24 non indicata 

Lunedì              79             255             389             366             345             170                  -          1.604  

Martedì              91             230             418             461             347             188                  -          1.735  

Mercoledì              99             257             394             500             372             164                  -          1.786  

Giovedì              82             243             418             424             349             187                  -          1.703  

Venerdì            110             233             384             433             372             225                  -          1.757  

Sabato            170               97             327             314             256             236                  -          1.400  

Domenica            218               67             240             200             228             190                 1          1.144  

Totale            849          1.382          2.570          2.698          2.269          1.360                 1        11.129  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 

Tav.5 - Feriti in incidenti stradali per classi di età e tipo di veicolo. Roma. Anno 2021 

Tipo di veicolo 

Classi di età 

Totale 
Fino a  

13 anni 
14-17 18-29 30-54 55-64 

65  
ed oltre 

Non  
indicata 

Autovettura          138             62        1.814        2.625           647           500             87        5.873  

Autobus              3               1               5             35             17             17             10             88  

Veicolo Commerciale e/o Industriale              2                -             37           136             39             10               9           233  

Altro Tipo di Veicolo               -                -                -               1                -                -             92             93  

Velocipede            11             14           107           232             86             48               2           500  

Ciclomotore               -             45           124             94             11             14                -           288  

Motociclo            11             96        1.242        2.445           770           221             15        4.800  

Quadriciclo               -             28             20               3                 2                -             53  

Bicicletta elettrica               -                -             10             10               2               3                -             25  

Monopattino elettrico              3             13             67           100               6                -                -           189  

Pedone            82             61           221           645           258           453                -        1.720  

Totale          250           320        3.647        6.326        1.836        1.268           215      13.862  
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 

Tav.6 - Morti e feriti in incidenti stradali per categoria (conducenti, persone trasportate e pedoni), per genere. Roma. 
Anno 2021 

Comuni 

Morti Feriti % Femmine 

Maschi Femmine Totale % Maschi Femmine Totale % Morti Feriti 

Conducenti 74  5  79  65,3  7.342  2.174  9.516  68,6  6,3  22,8  

Persone trasportate 4  4  8  6,6  1.006  1.512  2.518  18,2  50,0  60,0  

Pedoni 22  10  32  26,4  825  895  1.720  12,4  31,3  52,0  

non definito 1  1  2  1,7  59  49  108  0,8  50,0  45,4  

Totale 101  20  121  100,0  9.232  4.630  13.862  100,0  16,5  33,4  
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati ISTAT- ACI 
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Tav.7 - Indicatori relativi agli incidenti stradali per municipio di Roma. Anno 2021 

Municipio 
N. 

incidenti 
stradali 

Morti Feriti 

Media 
settimanale di 

incidenti 
stradali 

Indice di 
mortalità 

Indice di 
lesività 

Indice 
di 

gravità 

I 1.310 5 1.565 25,2 0,4 119,5 0,3 

II 881 6 1.009 16,9 0,7 114,5 0,6 

III 542 5 636 10,4 0,9 117,3 0,8 

IV 515 10 638 9,9 1,9 123,9 1,5 

V 880 6 1.127 16,9 0,7 128,1 0,5 

VI 946 10 1.340 18,2 1,1 141,6 0,7 

VII 869 9 1.054 16,7 1,0 121,3 0,8 

VIII 486 5 608 9,3 1,0 125,1 0,8 

IX 583 1 776 11,2 0,2 133,1 0,1 

X 611 8 802 11,8 1,3 131,3 1,0 

XI 386 3 461 7,4 0,8 119,4 0,6 

XII 334 6 391 6,4 1,8 117,1 1,5 

XIII 612 2 759 11,8 0,3 124,0 0,3 

XIV 543 5 648 10,4 0,9 119,3 0,8 

XV 642 6 796 12,3 0,9 124,0 0,7 

Totale 10.140 87 12.610 195,0 0,9 124,4 0,7 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Polizia Locale di Roma Capitale 
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La popolazione di Roma al 2022 
Tav.1 - Popolazione iscritta in anagrafe al 31.12 per municipio. Roma. Anni 2013-2022 

Municipio 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

I 195.867 194.546 186.802 185.435 180.606 170.328 167.330 165.435 165.967 164.520 

II 169.611 167.986 167.736 168.354 168.469 168.410 167.649 166.007 164.968 165.496 

III 204.623 204.056 204.514 205.019 205.446 205.832 205.759 203.436 203.687 204.342 

IV 176.943 177.191 177.084 176.981 176.738 175.921 174.638 173.284 171.734 171.890 

V 246.700 244.662 246.471 247.302 247.859 245.073 243.607 240.032 238.487 237.648 

VI 259.871 261.969 256.261 257.534 258.989 257.556 256.878 254.379 241.414 242.082 

VII 308.207 306.837 307.607 308.076 307.839 307.184 305.003 300.720 311.416 311.500 

VIII 132.203 131.054 131.082 131.180 131.075 130.784 130.089 129.152 128.914 128.417 

IX 179.034 179.763 180.511 182.026 183.019 183.343 183.476 182.770 182.643 183.282 

X 229.267 229.642 230.544 231.723 231.752 231.701 231.220 229.511 228.731 228.042 

XI 154.013 153.861 154.871 155.586 156.103 155.652 154.974 153.472 152.924 152.569 

XII 141.594 140.976 140.996 141.104 141.085 141.141 140.719 139.809 139.838 140.337 

XIII 135.108 133.496 133.813 134.147 133.587 133.367 133.388 131.429 130.997 130.379 

XIV 189.198 189.337 190.513 191.776 192.331 192.000 191.851 190.191 189.779 190.283 

XV 158.206 157.441 158.561 159.984 160.781 160.795 160.502 159.342 159.469 160.630 

n. l. 8.860 1.159 981 988 935 922 1.001 4.012 2.397 2.127 

Roma 2.889.305 2.873.976 2.868.347 2.877.215 2.876.614 2.860.009 2.848.084 2.822.981 2.813.365 2.813.544 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

Tav.2 - Popolazione iscritta in anagrafe al 31.12 - Totale e fasce d’età 0-14 anni e 65 anni e più. Roma. Anni 2002-2022 

Anno 
Popolazione totale 

(v.a.) 

Popolazione 0-14 anni Popolazione 65 anni e più 

 (v.a.)  (%)  (v.a.)  (%) 

2002 2.802.500 356.951 12,7% 539.581 19,3% 

2003 2.810.931 359.067 12,8% 552.431 19,7% 

2004 2.823.201 361.966 12,8% 565.238 20,0% 

2005 2.817.293 362.047 12,9% 577.973 20,5% 

2006 2.825.077 365.949 13,0% 588.200 20,8% 

2007 2.838.047 366.445 12,9% 597.615 21,1% 

2008 2.844.821 370.631 13,0% 603.735 21,2% 

2009 2.864.519 375.031 13,1% 608.535 21,2% 

2010 2.882.250 378.614 13,1% 612.397 21,2% 

2011 2.885.272 382.225 13,2% 622.129 21,6% 

2012 2.913.349 386.557 13,3% 631.943 21,7% 

2013 2.889.305 389.012 13,5% 623.460 21,6% 

2014 2.873.976 389.058 13,5% 621.376 21,6% 

2015 2.868.347 386.819 13,5% 626.578 21,8% 

2016 2.877.215 385.553 13,4% 631.480 21,9% 

2017 2.876.614 382.061 13,3% 635.068 22,1% 

2018 2.860.009 375.808 13,1% 639.480 22,4% 

2019 2.848.084 369.245 13,0% 644.848 22,6% 

2020 2.822.981 360.145 12,8% 647.613 22,9% 

2021 2.813.365 349.832 12,4% 653.340 23,2% 

2022 2.813.544 
 

341.928 
 

12,2% 
 

659.483 
 

23,4% 
 Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Tav.3 - Popolazione iscritta in anagrafe al 31.12 per cittadinanza e genere, per municipio. Roma. Anno 2022 

Municipio 

Italiani Stranieri Totale 

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale 

I 61.101 68.622 129.723 18.108 16.689 34.797 79.209 85.311 164.520 

II 66.461 77.644 144.105 7.959 13.432 21.391 74.420 91.076 165.496 

III 86.820 98.159 184.979 8.167 11.196 19.363 94.987 109.355 204.342 

IV 73.859 80.270 154.129 8.867 8.894 17.761 82.726 89.164 171.890 

V 92.656 102.066 194.722 22.754 20.172 42.926 115.410 122.238 237.648 

VI 96.664 100.515 197.179 23.023 21.880 44.903 119.687 122.395 242.082 

VII 131.119 147.374 278.493 14.917 18.090 33.007 146.036 165.464 311.500 

VIII 53.329 60.306 113.635 6.688 8.094 14.782 60.017 68.400 128.417 

IX 80.644 86.882 167.526 6.925 8.831 15.756 87.569 95.713 183.282 

X 97.254 105.414 202.668 11.607 13.767 25.374 108.861 119.181 228.042 

XI 62.278 68.688 130.966 10.270 11.333 21.603 72.548 80.021 152.569 

XII 57.299 65.773 123.072 7.384 9.881 17.265 64.683 75.654 140.337 

XIII 52.259 58.533 110.792 9.235 10.352 19.587 61.494 68.885 130.379 

XIV 78.870 87.367 166.237 10.449 13.597 24.046 89.319 100.964 190.283 

XV 61.251 67.357 128.608 14.157 17.865 32.022 75.408 85.222 160.630 

n. l. 826 831 1.657 239 231 470 1.065 1.062 2.127 

Roma 1.152.690 1.275.801 2.428.491 180.749 204.304 385.053 1.333.439 1.480.105 2.813.544 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

Tav.4 - Popolazione iscritta in anagrafe al 31.12 per stato civile, per municipio. Roma. Anno 2022 

Municipio 

Stato civile 

Totale 
Cel/Nub Coniugati/e Vedovi/e Divorziati/e 

Uniti/e 
Civilmente 

Vedovi/e da 
Un. Civile 

Divorziati/e 
da Un. Civile 

Sconosciuto 

I 82.672 62.640 10.305 8.334 497 11 11 50 164.520 

II 78.774 67.609 11.062 7.734 273 7 3 34 165.496 

III 95.626 84.120 15.210 9.093 248 5 3 37 204.342 

IV 79.389 73.199 12.698 6.417 142 4 12 29 171.890 

V 113.059 97.363 18.038 8.768 355 3 12 50 237.648 

VI 115.544 104.162 13.606 8.520 187 3 9 51 242.082 

VII 143.678 131.044 23.315 12.961 418 9 9 66 311.500 

VIII 59.535 52.970 9.793 5.825 250 3 5 36 128.417 

IX 83.718 79.975 11.488 7.887 145 5 2 62 183.282 

X 103.496 98.089 14.954 11.197 255 5 12 34 228.042 

XI 71.252 63.129 11.374 6.526 239 3 4 42 152.569 

XII 65.292 57.543 10.576 6.641 241 6 5 33 140.337 

XIII 60.342 55.288 9.158 5.427 138 1 2 23 130.379 

XIV 88.710 80.448 12.957 7.923 185 4 7 49 190.283 

XV 75.255 67.647 9.997 7.559 137 4 3 28 160.630 

Non localizzati 1.170 724 104 117 9 1 - 2 2.127 

Roma 1.317.512 1.175.950 194.635 120.929 3.719 74 99 626 2.813.544 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Tav.5 - Popolazione iscritta in anagrafe al 31.12 per macro-fasce d’età e indicatori demografici per municipio. Roma. 
Anno 2022 

Municipio 

Classi di età in anni 

Età media 
(anni) 

Rapporto di 
mascolinità 

Indice di 
vecchiaia 

Indice di 
dipendenza 

Indice di 
ricambio 

Anziani 
per 

bambino 
fino a 14 

(%) 
15 - 64 

(%) 
65 e oltre 

(%) 

I 9,6 63,8 26,6 49,1 92,8 276,6 56,7 189,7 8,8 

II 11,6 62,3 26,0 47,8 81,7 223,4 60,4 155,5 6,8 

III 12,4 63,0 24,6 47,1 86,9 199,2 58,7 154,1 5,7 

IV 11,5 63,6 24,8 47,0 92,8 215,2 57,2 163,1 6,2 

V 11,9 65,3 22,8 46,5 94,4 192,5 53,1 167,3 5,3 

VI 14,9 67,8 17,3 42,6 97,8 116,3 47,5 118,0 3,4 

VII 11,6 63,7 24,8 47,4 88,3 213,8 57,1 163,1 6,2 

VIII 11,3 62,3 26,4 48,2 87,7 233,8 60,6 157,6 7,0 

IX 12,8 64,7 22,5 45,9 91,5 175,9 54,6 135,8 5,3 

X 13,0 65,2 21,8 45,7 91,3 168,2 53,3 127,9 5,5 

XI 12,2 64,4 23,4 46,7 90,7 192,0 55,3 137,3 5,6 

XII 11,5 62,8 25,7 48,1 85,5 223,6 59,3 162,3 6,8 

XIII 11,7 64,5 23,8 47,1 89,3 203,0 55,2 150,1 6,1 

XIV 12,6 64,8 22,6 46,1 88,5 179,5 54,2 147,2 5,2 

XV 12,2 65,9 21,9 46,0 88,5 179,6 51,8 140,3 5,5 

Roma* 12,2 64,4 23,4 46,6 90,1 192,9 55,3 149,3 5,7 

 (*) Comprende gli individui residenti per i quali non è stato possibile individuare il Municipio 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Tav.6 [1/4] - Popolazione iscritta in anagrafe al 31.12 e indicatori demografici per zona urbanistica*. Roma. Anno 2022 (*)  

Municipio 
Zona 

urbanistica 
Popolazione 

Densità 
(ab/kmq) 

Indice di vecchiaia 
Indice di 

dipendenza  
Rapporto di 
mascolinità 

I 

01A 23.121 7.251,49 301,8 55,0 98,0 

01B 13.030 7.199,57 270,1 54,4 96,4 

01C 8.457 5.419,51 271,2 57,0 88,3 

01D 7.411 11.435,40 267,7 58,3 82,0 

01E 32.928 10.640,84 252,2 51,4 96,4 

01F 8.703 6.206,31 300,4 56,2 98,2 

01G 3.861 5.655,50 265,4 60,7 87,7 

01X 731 383,40 473,7 42,5 88,4 

17A 17.224 9.790,31 308,4 66,4 84,5 

17B 25.131 7.957,34 269,2 65,3 81,5 

17C 18.741 21.375,88 273,0 62,8 78,4 

n.l. 5.182 - - 21,0 - 

Tot. municipio 164.520 8.185,07 276,6 56,7 92,8 

II 

02A 2.841 2.465,19 193,4 63,7 81,9 

02B 21.697 10.488,98 216,8 58,3 77,8 

02C 12.766 9.191,54 241,3 64,7 80,2 

02D 25.187 13.038,58 224,1 60,1 81,3 

02E 51.723 17.778,34 214,1 61,3 80,1 

02X 605 433,61 219,4 54,7 76,4 

02Y 807 280,64 187,6 67,4 88,1 

03A 38.179 13.104,57 230,7 62,9 82,0 

03B 8.801 16.844,89 246,8 49,0 91,7 

03X 896 882,51 276,8 40,9 110,3 

03Y 230 154,42 627,3 53,3 98,3 

n.l. 1.764 - - 50,4 - 

Tot. municipio 165.496 8.400,81 223,4 60,4 81,7 

III 

04A 16.202 9.792,38 217,0 57,8 83,3 

04B 36.243 11.332,12 220,2 67,6 85,6 

04C 33.760 13.606,93 210,8 62,1 82,9 

04D 11.641 10.607,26 165,2 52,7 90,6 

04E 31.699 5.661,21 195,9 58,0 90,6 

04F 14.090 2.331,30 152,0 50,1 89,8 

04G 19.095 15.142,95 224,0 63,6 83,1 

04H 10.030 21.357,00 197,5 52,2 84,4 

04I 13.600 15.486,92 245,4 54,6 85,4 

04L 1.908 429,95 182,6 55,5 92,0 

04M 5.340 1.097,84 149,9 48,9 93,3 

04N 7.414 529,33 117,1 49,3 97,0 

04O 704 13,53 189,5 54,7 112,0 

n.l. 2.616 - - 56,6 - 

Tot. municipio 204.342 2.085,12 199,2 58,7 86,9 

IV 

05A 15.749 11.965,34 226,0 55,3 89,2 

05B 21.046 8.312,44 265,0 61,8 88,7 

05C 19.523 5.524,15 226,1 57,6 88,7 

05D 22.189 7.932,50 273,6 74,3 89,7 

05E 23.802 3.875,22 189,5 51,0 93,2 

05F 2.773 761,89 147,8 48,6 106,2 

05G 13.175 5.906,27 264,8 57,4 87,4 

05H 25.990 5.245,37 245,5 65,6 92,3 

05I 10.440 912,14 91,0 35,7 97,3 

05L 12.484 1.206,92 132,3 47,9 101,0 

n.l. 4.719 - - 45,8 - 

Tot. municipio 171.890 3.515,13 215,2 57,2 92,8 



Bollettino statistico | Gennaio – Giugno 2023 Pag. 73 

Tav.6 [2/4] - Popolazione iscritta in anagrafe al 31.12 e indicatori demografici per zona urbanistica*. Roma. Anno 2022 

Municipio 
Zona 

urbanistica 
Popolazione 

Densità 
(ab/kmq) 

Indice di vecchiaia  
Indice di 

dipendenza  
Rapporto di 
mascolinità 

V 

06A 46.676 20.582,86 194,9 49,7 95,3 

06B 10.293 5.151,21 290,9 73,9 91,2 

06C 20.409 13.354,34 159,8 44,7 103,6 

06D 40.630 22.991,68 235,0 60,0 89,4 

07A 52.436 17.059,67 183,8 50,5 91,9 

07B 25.944 8.320,95 173,4 52,1 92,2 

07C 12.110 5.621,14 183,8 57,6 93,1 

07D 9.849 5.467,26 163,3 53,0 95,0 

07E 10.591 8.178,41 217,1 66,7 89,6 

07F 882 268,03 129,7 40,7 103,7 

07G 1.221 673,40 101,3 34,3 136,2 

07H 2.033 723,05 54,7 36,4 121,2 

n.l. 4.574 - - 42,3 - 

Tot. municipio 237.648 8.834,50 192,5 53,1 94,4 

VI(*) 

08B 19.237 7.030,20 188,3 51,6 93,6 

08C 19.969 2.260,19 149,0 47,9 97,1 

08D 7.073 625,01 71,2 45,0 101,6 

08E 37.532 2.989,13 81,7 46,0 100,0 

08F 85.988 5.190,86 134,5 49,3 95,8 

08G 51.710 2.186,36 107,2 45,0 97,7 

08H 13.984 383,48 82,5 46,7 97,1 

n.l. 6.589 - - 42,6 - 

Tot. municipio 242.082 2.155,67 116,3 47,5 97,8 

VII(*) 

08A 13.239 7.551,71 224,5 59,4 88,1 

09A 21.072 18.745,47 260,5 57,9 83,2 

09B 46.531 14.624,29 232,3 59,3 84,5 

09C 2.209 2.357,67 120,7 40,8 105,5 

09D 26.893 19.920,87 249,7 59,6 81,7 

09E 22.264 13.972,75 230,1 58,7 86,0 

10A 48.695 21.102,59 255,9 60,9 86,6 

10B 28.506 8.282,55 247,1 59,9 87,5 

10C 10.542 2.103,00 183,2 58,1 88,4 

10D 6.497 6.398,37 217,3 60,0 85,3 

10E 5.146 2.986,55 101,8 43,1 96,4 

10F 18.559 8.341,34 284,3 66,9 90,3 

10G 7.167 3.408,54 119,4 44,1 99,3 

10H 7.067 2.612,81 140,8 50,4 94,5 

10I 10.981 2.175,98 89,6 40,9 95,5 

10L 32.008 3.632,69 152,4 51,1 93,9 

10X 289 88,43 22,4 56,2 142,9 

n.l. 3.835 - - 43,6 - 

Tot. municipio 311.500 6.544,12 213,8 57,1 88,3 

VIII 

11A 7.509 6.994,60 233,9 49,9 91,3 

11B 7.489 4.774,54 244,2 60,0 87,6 

11C 42.734 13.997,67 250,5 59,1 86,0 

11D 5.181 7.094,37 239,4 63,7 84,2 

11E 32.858 6.910,66 205,7 60,5 85,2 

11F 11.744 6.018,62 222,5 61,7 89,8 

11G 15.376 5.190,33 273,3 74,8 88,5 

11X 2.607 127,94 219,9 48,5 102,7 

11Y 697 65,27 127,7 49,3 101,4 

n.l. 2.222 - - 49,7 - 

Tot. municipio 128.417 2.720,70 233,8 60,6 87,7 
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Tav.6 [3/4] - Popolazione iscritta in anagrafe al 31.12 e indicatori demografici per zona urbanistica*. Roma. Anno 2022 

Municipio 
Zona 

urbanistica 
Popolazione 

Densità 
(ab/kmq) 

Indice di vecchiaia  
Indice di 

dipendenza  
Rapporto di 
mascolinità 

IX 

12A 9.127 1.605,99 209,3 58,4 84,3 

12B 10.003 6.927,48 201,5 59,4 83,0 

12C 40.209 5.308,35 189,5 52,7 89,7 

12D 23.373 4.795,11 276,7 67,4 89,0 

12E 14.885 1.281,19 200,4 62,9 92,7 

12F 15.662 2.973,78 85,2 47,7 95,0 

12G 23.659 5.303,04 233,7 64,4 86,5 

12H 30.533 782,23 120,5 41,9 97,5 

12I 8.260 159,84 103,0 48,7 101,9 

12L 3.218 99,67 140,7 47,8 105,9 

12M 272 24,05 225,0 50,3 123,0 

12N 1.388 266,23 104,3 51,5 94,4 

12X 9 3,14 - 80,0 200,0 

n.l. 2.684 - - 55,0 - 

Tot. municipio 183.282 1.000,45 175,9 54,6 91,5 

X 

13A 16.937 2.669,00 109,5 44,1 91,9 

13B 27.389 3.004,34 141,0 50,7 91,7 

13C 25.071 3.509,85 150,1 50,9 92,8 

13D 26.877 2.603,01 208,9 58,9 88,6 

13E 17.377 770,11 117,4 49,6 95,9 

13F 42.145 7.349,54 228,9 59,7 87,4 

13G 35.808 8.164,86 225,4 59,2 88,8 

13H 1.496 122,04 220,5 52,7 97,6 

13I 30.329 2.665,10 120,6 46,6 95,0 

13X 119 1,94 26,7 19,0 153,2 

n.l. 4.494 - - 47,0 - 

Tot. municipio 228.042 1.513,22 168,2 53,3 91,3 

XI 

15A 33.845 25.345,60 213,4 54,4 88,1 

15B 28.734 12.136,69 238,7 63,7 85,7 

15C 23.732 12.759,08 237,1 59,3 89,7 

15D 28.779 4.241,17 197,0 54,2 92,6 

15E 5.429 470,24 53,0 42,0 101,7 

15F 15.705 3.346,02 216,9 56,1 86,9 

15G 13.239 308,64 78,2 43,1 101,6 

n.l. 3.106 - - 49,3 - 

Tot. municipio 152.569 2.133,83 192,0 55,3 90,7 

XII 

16A 35.138 9.493,53 240,8 64,1 82,4 

16B 30.471 4.521,74 231,3 59,1 86,5 

16C 5.018 644,19 148,3 37,7 99,8 

16D 53.087 18.284,31 249,8 62,9 82,2 

16E 9.044 6.377,78 131,5 48,0 93,6 

16F 5.843 120,58 114,7 47,0 99,6 

16X 78 37,79   254,5 32,2 

n.l. 1.658 - - 42,2 - 

Tot. municipio 140.337 1919,79 223,6 59,3 85,5 

XIII 

18A 23.908 8.340,69 270,8 62,4 84,1 

18B 32.972 4.636,93 206,7 52,7 89,7 

18C 29.184 6.125,83 163,7 50,9 92,6 

18D 17.583 13.206,80 281,7 63,6 79,1 

18E 17.290 5.545,96 159,6 53,8 93,8 

18F 7.522 157,56 126,6 47,6 100,4 

n.l. 1.920 - - 48,0 - 

Tot. municipio 130.379 1.948,86 203,0 55,2 89,3 
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Tav.6 [4/4] - Popolazione iscritta in anagrafe al 31.12 e indicatori demografici per zona urbanistica*. Roma. Anno 2022 

Municipio 
Zona 

urbanistica 
Popolazione 

Densità 
(ab/kmq) 

Indice di vecchiaia 
Indice di 

dipendenza  
Rapporto di 
mascolinità 

XIV 

19A 39.320 8.257,29 235,6 63,4 80,8 

19B 55.210 13.219,38 230,0 55,7 85,6 

19C 14.781 2.639,42 203,4 54,4 87,8 

19D 26.125 2.619,84 105,5 46,2 95,8 

19E 16.198 4.503,79 222,1 56,8 88,0 

19F 1.755 1.061,56 301,1 74,6 84,7 

19G 30.540 540,13 94,5 46,1 97,0 

19H 3.519 74,49 196,4 53,1 98,1 

n.l. 2.835 - - 52,6 - 

Tot. municipio 190.283 1.425,34 179,5 54,2 88,5 

XV 

20A 13.118 3.314,45 220,9 59,4 79,5 

20B 9.825 7.113,75 173,2 50,8 85,4 

20C 32.307 6.678,73 199,6 53,9 86,8 

20D 19.510 8.025,44 216,8 57,3 78,5 

20E 2.816 258,79 166,9 39,5 102,3 

20F 1.273 438,59 103,4 39,7 93,5 

20G 11.181 1.204,05 152,6 51,5 90,3 

20H 20.482 999,29 171,8 49,3 90,1 

20I 9.140 266,75 118,7 48,7 97,2 

20L 3.787 122,51 131,1 47,5 93,0 

20M 21.526 1.844,26 182,5 49,5 92,1 

20N 11.004 266,25 149,4 46,9 98,2 

20O 47 4,28 71,4 34,3 88,0 

20X 647 328,21 355,6 61,3 84,9 

n.l. 3.967 - - 51,9 - 

Tot. municipio 160.630 858,07 179,6 51,8 88,5 

Non localizzati 2.397 2.127 - - - 

Roma 2.813.365 2.813.544 192,9 55,3 90,1 

(*) decodifica a pag. 56 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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